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S A A R D E  K I H E L K O N N A  H Ä Ä L E K A N D J A

Uue valla
esimene aasta

Head Saarde valla
elanikud!

Kolm endist eraldiseisvat oma-
valitsust ühinesid Pärnumaa suuri-
maks SAARDE VALLAKS. Nüüd-
seks on sellest möödunud enam kui
aasta. Milliseid mõjutusi see endaga
elanike jaoks kaasa tõi, seda teab iga
inimene omast käest.

Kõige tähtsam on, et möödunud
aastal sündis meie vallas 41 uut val-
lakodanikku. Uutele vallakodanike-
le toimub pidulik vastuvõtt Kilingi-
Nõmme klubis 20. detsembril.

Eestlastel on olnud ajast aega
kombeks aasta lõpus veidi hinge
tõmmata, võtta korraks aeg maha,
hinnata tehtut ja planeerida tuleviku-
visioone. Kas pidada eelmist aastat
kordaläinuks või mitte, seda otsus-
tate ju teie, arvukad valla elanikud.
Elades Tõllal, ei puutu inimene just
sageli kokku Talil tehtuga ja vastu-
pidi. Seetõttu väike meenutus aasta
jooksul teoks saanust vallaametniku
silmade läbi.

Valla internetiseerimiseks püstita-
sime kolm uut 30-meetrist Wi-Fi masti
Kärsu, Sigaste ja Lodja külla. Kilin-
gi-Nõmme EMT mastis asuv saatja on
vahetatud uue ja võimsama (4 MB)
saatjaga. Wi-Fi avalik leviala on nüüd-
sest Allikukivi ja Tali  raamatukogus,
ka Tihemetsa päevakeskuses. Kahjuks
ei suutnud me, vaatamata pingutuste-
le, leida lahendit Tõllal, mis aga ei tä-
henda, et see nii peakski jääma. Tali
piirkond omab võimalust kiireks
ADSL internetiühenduseks.

Kiriku järve muul on nüüdseks
korrastatud ja järve muulipoolne kal-
laski puhastatud. Sillaotsa järvel on
valminud ujumiseks sobiv ala. Mit-
mekümne meetri laiune liivarand
koos umbrohu kasvu takistava kan-
gaga peaks aastateks tagama mõnu-
sa kaldariba vett ja päikest nautija-
le. Valmis on ka pingid istumiseks ja
riiete tarvis, aga need paigaldame tu-
levaks suveks.

Kanaküla külaselts, kes suurema
osa vahenditest ise projektiga leidis,
omab nüüdseks päris oma peoplatsi
koos katusealusega. Samuti on Ka-
naküla infotahvli juures varjualune
teekäijale või läbisõitjatele, kus saab
vihmaga nii burgeri, coca kui jäätise
ära süüa ning tarvilised hädadki ära
toimetada.

Teedest rääkides oli sel aastal
kruusaga katmisel põhirõhk Tali-Ma-
rina teel. Muus osas said vaid häda-
vajalikud pikemad ja lühemad lõigud
osalist lappimist. Kiriku tänav sai
surnuaia kõrvale asfaldist kõnnitee-
riba ja pindamiseks jagus vahendeid
vaid Pärnu tänava kahekilomeetrise-
le lõigule. Kesklinna on paigaldatud
infoviidad, mis juhatavad teed meie
linna mittetundvatele inimestele. Tee-
de ääri puhastati võsast üle 10 kilo-
meetri. Tänu sellele on tänaseks auto-
ga täiesti sõidetavad nii Talil endine
prügila tee kui Väike-Tõlla tee.

Tänavavalgustusel seisavad suu-
remad muutused alles ees. Möödu-
nud aasta oli pigem olemasolevate
remondiks. Ehk väärib eraldi välja

toomist kesklinna pargiäärne, kus
peaks nüüdseks valgus põlema terve
öö, väärtustamaks veidigi meie täiesti
pimedat väikelinna. Ka Saarde kirik
on sellest aastast valgustatud. Just see
viimane väärib erilist tähelepanu,
kuna enne, kui valgustus tööle sai,
käisid pahad poisid ja viisid osa val-
gusteid minema!

Koolide käekäigust järgmist - kui
Tali Põhikool sai vaid uued siseuk-
sed ja veidi kenama saali, siis Tihe-
metsa õppeasutusel täitub ammune
unistus - loodetavasti veel aasta lõ-
puks saab toestatud sööklapealne va-
rikatus, katusealune ise saab uue voo-
derdise koos endises stiilis uste-aken-
de ja rõdupiirdega. Kilingi-Nõmme
Gümnaasiumi suure maja täisring
uusi aknaid oli muidugi kooli direk-
tori ammune soovunelm. Samuti va-
hetasime välja kooli ehitamise ajast,
aastast 1960 pärit kivisöe-katlad.
Need asendati täisautomaatse vedel-
kütusekatlaga. Samuti paigaldati kõi-
kidesse hoonetesse soojussõlmed.
Uus soojatootja peaks suutma oma
võimsusega rahuldada soojavajadu-
se ka ehitatavas spordihoones, mille

valmimise kohta on sõlmitud selle-
kohane leping Riigi Kinnisvara
ASga. Valmimise tähtaeg on 01. sep-
tember 2008. Samuti on gümnasisti-
de sööklas kasutusel uus nõudepesu-
masin koos uute lauanõudega. Alga-
tus tuli taas kooliõpilastelt endilt, kes
korraldasid selleks Suveaias ka hea-
tegevuskontserdi. Üks õppureid ve-
danud PAZ-idest on asendunud täna-
päevase Volvoga. Hetkel tegeleme
teisegi bussi otsimisega, et viimane
nõukogudeaegne õpilaste sõiduk väl-
ja vahetada.

Tõsine remont käib endises lin-
navalitsuse hoones. Sinna peaks ku-
junema mitmeotstarbeline päevakes-
kus, kus iga valla elanik võiks leida
omale soovikohast tegevust, kui tal
linnas vaba aega üle jääb. Saarde
Kommunaali Tihemetsa kontoriruu-
mides toimub samuti suurem ümber-
ehitus. Kuna kommunaalid on pärast
ühinemist samuti ühtse juhtimise all,
siis sealsed ruumid saab oma kasu-
tusse Tihemetsa päevakeskus.

Kultuursele eneseharimisele
peaks kaasa aitama ka Kilingi-Nõm-
me klubis läbi viidud uuendused nii
saali remondi kui muude väiksema-
te ümberkorralduste osas. Elavat
huvi selle maja tegemiste vastu näi-
tas valla I aastapäeva pidulikust üri-
tusest osavõtt. Suveaeda on tulevas-
teks vabaõhuüritusteks ostetud tei-
saldatav tualett vee ja kraanikausi-
ga. Paigaldamine lükkub 2007. aas-
ta kevadesse. Igati paslik on kiita
Tali noorte initsiatiivi remontida/si-
sustada omale noortetuba Tali Selt-
simajas. Ideest teostuseni kulus vaid
nädalaid!

Kilingi-Nõmme linnasauna on
vallavalitsus investeerinud 2006.
aastal üle 200 000 krooni, mille eest
on remonditud riietus- ja pesuruu-
mid. Aasta lõpus on ihuharijatel juba
võimalik kasutada ka uusi riietekap-
pe. Uus keskne sauna sissekäik an-
nab eesruumidesse lisapinda ja soo-

ja. Tihemetsa spordihoone ujula osal
on täiesti uus ja tänapäevane katus,
spordisaalil renoveeritud küttesüs-
teem. Lasteaed Krõll saab uhkusta-
da uute vooditega ja kahe remondi-
tud ruumiga teisel korrusel.

Kõike kokku võttes sobiks ehk
lõunaeestlase moodi öelda: "Tettost
saa iks midagi, vahtmisest ei todagi."

Kindlasti jäi midagi tähtsat mai-
nimata, tublimad kiitmata, asine asi
kajastamata. See aga ei olnud selle
kirjatüki peaeesmärgikski. Kõike
ärajäänut ja südamel kripeldavat
saate ka ise aastalõpu pidudel välja
öelda. Iga idee ja mõte saab teoks
vaid siis, kui seda kaaslastega jaga-
da, arutada ja ühiselt ellu viia. Ta-
hame siinkohal tänada oma arvukaid
kaastöötajaid nende panuse eest uue
valla heaolu edendamisel ja kasuta-
da võimalust soovida kõigile rahu-
likku jõuluaega ning head uut aas-
tat!

Saarde Vallavalitsuse nimel

Andres KUKK

Möödumas on jälle üks töine aas-
ta ning peagi on kätte jõudmas jõu-
luaeg. Kahjuks ei näita seda mitte
looduse märgid. Detsembri keskpaik
näeb välja nagu oktoober, kus muru
on roheline ja sooja kuni kümme
kraadi. Aga looduse vastu me küll ei
saa.

Kui möödunud aastal oli kolm
omavalitsust lõpuks ühinenud de
facto, siis nüüd võib öelda, et see on
toimunud ka tegelikkuses. Me ei rää-
gi enam Kilingi-Nõmmest, Talist ega
Saardest eraldi, vaid ühisest Saarde
vallast.

Miks tahtsime ühineda? Ikka selleks, et saada üks tugev omavalit-
sus. Saame teha ühiselt suuremaid investeeringuid piirkonna tasakaa-
lustatud arenguks, püüame olemasolevaid inim- ja materiaalseid res-
sursse võimalikult efektiivselt kasutada ja majanduslikku potentsiaali
suurendada. Kõik selleks, et parandada vallaelanike heaolu.

Mis on toimunud selle aasta jooksul? Kindlasti pole ühinemine ol-
nud kerge. Aga kas elu peab kerge olema? Tegelikult võib ühinemist
võrrelda teatud mõttes tundmatus kohas vette hüppamisega. Me ei tead-
nud, mis meid ees ootab. Praegu oleme juba tüki maad targemad. Möö-
duval aastal oleme investeerinud tublisti koolidesse s.t meie lastesse,
aga lapsed on ju meie tulevik. Oleme panustanud klubidesse-seltsima-
jadesse, päevakeskustesse, samuti spordihoonetesse. Projekteerimisel
on uus spordihoone Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi juurde. Remondi-
tud on hulk kilomeetreid valla teid ja tänavaid. Sellest kõigest on lähe-
malt kirjutanud sama ajalehe veergudel abivallavanem Andres Kukk.

Kindlasti kuuluvad siinkohal minu suurimad tänusõnad tehtud töö
eest kõigile vallavalitsuse töötajatele. Samuti on mul hea meel, et Saar-
de Vallavolikogu on töötanud selle aasta jooksul töiselt ja üksmeelselt,
rahva huvisid silmas pidades, mitte poliitilistest kaalutlustest lähtudes.

Aga kõige materiaalse ja maise kõrval on tähtsaim inimene. Täna-
ses kiire majanduskasvuga ühiskonnas kipub tihti inimene jääma kõige
muu varju. Tihti peetakse raha kõige tähtsamaks. Olen veendunud, et
raha on vajalik, kuid mitte kõige olulisem.

Ja kahjuks on meie ühiskonnas siginenud ka liialt palju kurjust. Just
praegusel jõulude ootuse ajal peaksime selle unustama ja rohkem mõt-
lema oma lastele, sõpradele, tuttavatele ja lähedastele. Püüame olla nen-
de vastu head, hoolivad ja armastavad, teha neile kingitusi. Tihti on
andmise rõõm palju suurem kui saamise rõõm. Kui me üheskoos nii
mõtleme, siis suudame kindlasti muuta elu meie koduvallas ja kodukü-
las inimsõbralikumaks. See on meie endi kätes.

Kallid vallaelanikud, soovin Teile kõigile rahulikke jõulupühasid
ja rõõmuküllast aastavahetust!

Väino LILL
Vallavolikogu esimees

Volikogu esimees Väino Lill, vallavanem Kalle Song ja abivallava-
nem Andres Kukk 2006. aasta maikuus Sillaotsal uue liivaranna
rajamist arutamas.

Kultuurimisnister Raivo Palmaru (vasakul) arutlemas vallavanem
Kalle Songa ja vallavolikogu liikme Rein Voldiga uue spordihoone ehi-
tamiste finantseerimise probleemidest. Räägiti ka Kilingi-Nõmme klu-
bi remondist ja spordielust vallas.

Saarde vallavalitsust
külastas kultuuriminister

Foto: Arhiiv

F
o
t
o
:
 
A
r
h
i
i
v



SAARDE SÕNUMID  Lk. 2, nr.10 (70), reede, 22. detsember 2006

Saarde vallavolikogu istungil
6. detsembril toimunud

vallavolikogu istungist võttis
19-st vallavolikogu liikmest
osa 17: Erli Aasamets, Kalju
Jürisoo, Peep Kaljuste, Erki
Kangur, Olev Koltðin, Evi
Lapp, Agu Leivits, Väino Lill,
Aarne Link, Aleksander Lind,
Aita Matson, Peep Paimre,
Elvi Sikk, Hugo Tomson, Avo
Tursk, Aleksander Vilinurm,
Rein Volt. Puudusid Ago Jür-
genson ja Karl Ruukel. Istun-
gil osalesid vallavanem Kalle
Song, pearaamatupidaja Anne
Saar, peamaakorraldaja Tiiu
Karu ja nõunik Indrek Talts.

Päevakorrapunkt nr 1.
Saarde valla 2007. aasta eel-
arve esimene lugemine.

Ettekande pidas eelarve-
komisjoni esimees Peep Kal-
juste, täiendusi tegi vallava-
nem Kalle Song. Küsimusi
esitasid Erli Aasamets, Agu
Leivits, Olev Koltðin, Alek-
sander Lind, Aarne Link. Kü-
simustele vastas pearaamatu-
pidaja Anne Saar.

17 poolthäälega (vastu ega
erapooletuid ei olnud) otsus-
tati:
1.1. Lugeda Saarde valla
2007. a eelarve esimene luge-
mine lõpetatuks.
1.2. Parandusettepanekud
teha 10 päeva jooksul eelar-
vekomisjonile või vallavalit-
susele.

Päevakorrapunkt nr 2.
Saarde valla turismimajan-
duse arengukava aastaks
2013 esimene lugemine.

Ettekandega esines nõunik
Indrek Talts. Peep Kaljuste
tegi ettepaneku lisada Kalita
küla osas materjale.

16 poolthäälega (1 ei hää-
letanud; vastu ega erapoole-
tuid ei olnud) otsustati:
2.1. Lugeda turismimajandu-
se arengukava aastaks 2013
esimene lugemine lõpetatuks.
2.2. Teha täiendused, paran-
dused ja esitada volikogule
teiseks lugemiseks.

Päevakorrapunkt nr 3.
Saarde valla arengukava
2006-2011 muudatuste kin-
nitamine.

Ettekandja oli nõunik Ind-
rek Talts. 16 poolthäälega (1
oli erapooletu) otsustati aval-
dada teade arengukava muut-
mise eelnõu avalikustamise
kohta ajalehes "Pärnu Posti-
mees" ja Saarde valla
veebilehel.

Päevakorrapunkt nr 4.
Detailplaneeringu mitteal-
gatamine.

Ettekandega esines pea-
maakorraldaja Tiiu Karu.
Sõna võttis Aarne Link: "Seo-
ses Kilingi-Nõmme Gümnaa-
siumi spordihoone ehitusega
on vajalik volikogu otsus."

17 poolthäälega (vastu ega
erapooletuid ei olnud) võeti
vastu vallavolikogu otsus nr.
75 "Detailplaneeringu mitte-
algatamine". Saarde Vallavo-
likogu otsustas:

1. Mitte algatada detail-
planeeringut Saarde vallas
Kilingi-Nõmme linnas, Samb-
la tn. 18/20 krundile uue spor-
dihoone projekteerimiseks ja
ehitamiseks.

2. Vallavalitsusel väljasta-
da vastavalt Riigi Kinnisvara
AS projekteerimistingimuste
taotlusele projekteerimistingi-
mused Kilingi-Nõmme Güm-
naasiumi Spordihoone pro-
jekteerimiseks.

3. Käesoleva otsuse peale
võib esitada vaide Saarde Val-
lavolikogule "Haldusmenetlu-
se seaduses" sätestatud korras
30 päeva jooksul otsuse tea-
dasaamise päevast või päe-
vast, millal oleks pidanud ot-
susest teada saama, või esita-
da kaebuse Tallinna Haldus-
kohtu Pärnu kohtumajale
"Halduskohtumenetluse sea-
dustikus" sätestatud korras 30
päeva jooksul arvates otsuse
teatavakstegemisest.

4. Otsus jõustub teata-
vakstegemisest.

Päevakorrapunkt nr 5.
Matsi külastusala detailpla-
neeringu lähteülesande kin-
nitamine.

Ettekandega esines pea-
maakorraldaja Tiiu Karu. 14
poolthäälega (3 ei hääletanud,
vastu ega erapooletuid ei ol-
nud) võeti vastu vallavoliko-
gu otsus nr. 76 "Matsi külas-
tusala detailplaneeringu lähte-
ülesande kinnitamine". Saar-
de Vallavolikogu otsustas:

1. Kinnitada vastavalt li-
sale Matsi külastusala (Lank-
saare küla, Saarde vald) de-
tailplaneeringu lähteülesanne.

2. Käesoleva otsuse peale
võib esitada Saarde Vallavoli-
kogule vaide "Haldusmenetlu-
se seaduses" sätestatud korras
30 päeva jooksul arvates otsu-
se teadasaamise päevast või
esitada kaebuse Pärnu Haldus-
kohtule "Halduskohtumenet-
luse seadustikus" sätestatud
korras 30 päeva jooksul arva-
tes otsuse teatavakstegemisest.

3. Otsus jõustub teata-
vakstegemisest.

Päevakorrapunkt nr 6.
Järve külastusala detailpla-
neeringu lähteülesande kin-
nitamine.

Ettekandega esines pea-
maakorraldaja Tiiu Karu. 14
poolthäälega (3 ei hääletanud,
vastu ega erapooletuid ei ol-
nud) võeti vastu vallavoliko-
gu otsus nr. 77 "Järve külas-
tusala detailplaneeringu lähte-
ülesande kinnitamine". Saar-
de Vallavolikogu otsustas:

1. Kinnitada vastavalt li-
sale Järve külastusala (Reinu
küla, Saarde vald; Urissaare
küla, Häädemeeste vald) de-
tailplaneeringu lähteülesanne.

2. Käesoleva otsuse peale
võib esitada Saarde Vallavoli-
kogule vaide "Haldusmenetlu-
se seaduses" sätestatud korras
30 päeva jooksul arvates otsu-
se teadasaamise päevast või
esitada kaebuse Pärnu Haldus-
kohtule "Halduskohtumenet-
luse seadustikus" sätestatud
korras 30 päeva jooksul arva-
tes otsuse teatavakstegemisest.

3. Otsus jõustub teata-
vakstegemisest.

Päevakorrapunkt nr 7.
Nõusoleku andmine Grossi-
2 kinnistu jagamiseks.

Ettekandega esines pea-
maakorraldaja Tiiu Karu, hää-

letamisel ei osalenud Aleksan-
der Vilinurm. 15 poolthäälega
(1 ei hääletanud, vastu ega era-
pooletuid ei olnud) võeti vas-
tu vallavolikogu otsus nr. 78
"Nõusoleku andmine Grossi-
2 kinnistu jagamiseks".

Saarde Vallavolikogu ot-
sustas:

1. Anda nõusolek Grossi-
2 kinnistu (registriosa nr.
73406), asukohaga Viisireiu
küla, Saarde vald, Pärnumaa,
jagamiseks alljärgnevalt:
1.1 Grossi-2 katastriüksus
(78201:002:0252) pindalaga
10,7 ha, maa sihtotstarve -
100% maatulundusmaa.
1.2 Alliksaare katastriüksus
(78201:002:0253) pindalaga
1,2 ha, maa sihtotstarve -
100% maatulundusmaa.

2. Käesoleva otsuse peale
võib esitada Saarde Vallavoli-
kogule vaide "Haldusmenetlu-
se seaduses" sätestatud korras
30 päeva jooksul arvates otsu-
se teadasaamise päevast või
esitada kaebuse Pärnu Haldus-
kohtule "Halduskohtumenet-
luse seadustikus" sätestatud
korras 30 päeva jooksul arva-
tes otsuse teatavakstegemisest.

3. Otsus jõustub teata-
vakstegemisest.

Päevakorrapunkt nr 8.
Nõusoleku andmine Jordani
katastriüksuse jagamiseks.

Ettekandega esines pea-
maakorraldaja Tiiu Karu. 16
poolthäälega (1 ei hääletanud,
vastu ega erapooletuid ei ol-
nud) võeti vastu vallavoliko-
gu otsus nr. 79 "Nõusoleku
andmine Jordani katastriüksu-
se jagamiseks". Saarde Valla-
volikogu otsustas:

1. Anda nõusolek Jordani
k a t a s t r i ü k s u s e
(71101:006:0272), asukohaga
Tihemetsa alevik, Saarde
vald, Pärnumaa, jagamiseks
alljärgnevalt:
1.1 Jordani katastriüksus, maa
sihtotstarve - 100% maatulun-
dusmaa.
1.2 Jordanimets katastriüksus,
maa sihtotstarve - 100% maa-
tulundusmaa.

2. Käesoleva otsuse peale
võib esitada Saarde Vallavoli-
kogule vaide "Haldusmenetlu-
se seaduses" sätestatud korras
30 päeva jooksul arvates otsu-
se teadasaamise päevast või
esitada kaebuse Pärnu Haldus-
kohtule "Halduskohtumenet-
luse seadustikus" sätestatud
korras 30 päeva jooksul arva-
tes otsuse teatavakstegemisest.

3. Otsus jõustub teata-
vakstegemisest.

Päevakorrapunkt nr 9.
Nõusoleku andmine Kabja
katastriüksuse jagamiseks.

Ettekandega esines pea-
maakorraldaja Tiiu Karu. 16
poolthäälega (1 ei hääletanud,
vastu ega erapooletuid ei ol-
nud) võeti vastu vallavoliko-
gu otsus nr. 80 "Nõusoleku
andmine Kabja katastriüksu-
se jagamiseks". Saarde Valla-
volikogu otsustas:

1. Anda nõusolek Kabja
k a t a s t r i ü k s u s e
(78201:004:0083), asukohaga
Tuuliku küla, Saarde vald,
Pärnumaa, jagamiseks alljärg-

nevalt:
1.1 Kabja katastriüksus, maa
sihtotstarve - 100% maatulun-
dusmaa.
1.2 Kabjapõllu katastriüksus,
maa sihtotstarve - 100% maa-
tulundusmaa.

2. Käesoleva otsuse peale
võib esitada Saarde Vallavo-
likogule vaide "Haldusmenet-
luse seaduses" sätestatud kor-
ras 30 päeva jooksul arvates
otsuse teadasaamise päevast
või esitada kaebuse Pärnu
Halduskohtule "Halduskohtu-
menetluse seadustikus" sätes-
tatud korras 30 päeva jooksul
arvates otsuse teatavakstege-
misest.

3. Otsus jõustub teata-
vakstegemisest.

Päevakorrapunkt nr 10.
Järve katastriüksuse siht-
otstarbe osaline muutmine.

Ettekandega esines pea-
maakorraldaja Tiiu Karu. 16
poolthäälega (1 ei hääletanud,
vastu ega erapooletuid ei ol-
nud) võtta vastu vallavoliko-
gu otsus nr. 81 "Järve katast-
riüksuse sihtotstarbe osaline
muutmine". Saarde Vallavoli-
kogu otsustas:

1. Muuta Järve katastriük-
suse (71101:002:0055), asu-
kohaga Kärsu küla, Saarde
vald, Pärnumaa, sihtotstarve
(100% maatulundusmaa).

2. Määrata eelpoolnimeta-
tud katastriüksuse uueks siht-
otstarbeks elamumaa 1 5 % ,
maatulundusmaa 85%.

3. Käesoleva otsuse peale
võib esitada Saarde Vallavoli-
kogule vaide "Haldusmenetlu-
se seaduses" sätestatud korras
30 päeva jooksul arvates otsu-
se teadasaamise päevast või
esitada kaebuse Pärnu Haldus-
kohtule "Halduskohtumenet-
luse seadustikus" sätestatud
korras 30 päeva jooksul arva-
tes otsuse teatavakstegemisest.

4. Otsus jõustub teata-
vakstegemisest.

Päevakorrapunkt nr 11.
Saarde Vallavalitsusele vo-
lituste andmine.

Ettekandega esines voli-
kogu esimees Väino Lill, sõna
võttis Erli Aasamets. 16 poolt-
häälega (1 ei hääletanud, vas-
tu ega erapooletuid ei olnud)
võeti vastu vallavolikogu
määrus nr. 30 "Saarde Valla-
valitsusele volituste andmi-
ne". Vallavolikogu määras:

1. Delegeerida Saarde Val-
lavalitsusele õigus otsustada
kohaliku elu küsimusi, mis sea-
dusega on antud kohaliku oma-
valitsuse, kohaliku omavalit-
susüksuse või kohaliku omava-
litsusorgani pädevusse, kui sea-
duse või volikogu määrusega ei
ole küsimuse otsustamine vo-
likogu ainupädevuses.

2. Määrus jõustub kol-
mandal päeval pärast avali-
kustamist.

Päevakorrapunkt nr 12.
Saarde valla sotsiaaltoetuste
maksmise korra muutmine.

Ettekande pidas vallava-
nem Kalle Song, sõna võtsid
Rein Volt, Aita Matson ja
Aleksander Vilinurm. 13
poolthäälega (1 ei hääletanud;
3 erapooletut, vastu ei olnud)

võeti vastu vallavolikogu
määrus nr. 31"Muudatuste te-
gemine Saarde Vallavolikogu
30.11.2005. a määrusesse nr.
4 "Sotsiaaltoetuste maksmise
kord Saarde vallas". Saarde
Vallavolikogu määras:

1. Muuta p. 2.1. "Sünni-
toetust makstakse 5000 kroo-
ni igale vastsündinule, kelle
sünd registreeritakse Saarde
Vallavalitsuses ja kes kantak-
se Saarde valla elanike regist-
risse, kui vähemalt üks tema
vanematest on Saarde valla
elanike registris".

Uus sõnastus on: "Sünni-
toetust makstakse 5000 kroo-
ni igale vastsündinule, kelle
sünd registreeritakse Saarde
Vallavalitsuses ja kes kantak-
se Saarde valla elanike regist-
risse, kui tema ema on Saarde
valla elanike registris".

2. Määrus jõustub kol-
mandal päeval pärast avali-
kustamist.

Päevakorrapunkt nr 13.
Muudatuste tegemine Saar-
de valla põhimääruses esi-
mene lugemine.

Ettekandega esines eelar-
vekomisjoni esimees Peep
Kaljuste: muudatused põhi-
määruses § 45. Täiendas vo-
likogu esimees Väino Lill:
põhimäärusesse lisada valla
lipu ja vapi statuut. 16 poolt-
häälega (1 ei hääletanud, vas-
tu ega erapooletuid ei olnud)
otsustati põhimääruse muuda-

tuste esimene lugemine lõpe-
tatuks lugeda.

Päevakorrapunkt nr 14.
Maamaksu määra kehtesta-
mine 2007. aastaks.

Ettekanne oli peamaakor-
raldaja Tiiu Karult, küsimusi
esitas Rein Volt. 17 poolt-hää-
lega (vastu ega erapooletuid
ei olnud) võeti vastu vallavo-
likogu määrus nr. 32 "Maa-
maksumäära kehtestamine
2007. a". Saarde vallavoliko-
gu määras:

1. Kehtestada Saarde val-
las põllumajandussaaduste
tootmiseks kasutusel oleva
haritava maa ja loodusliku
rohumaa maamaksu määraks
1,0% maa maksustamis-hin-
nast aastas.

2. Kehtestada maamaksu-
määr 1,9% maa maksustamis-
hinnast aastas, v.a käesoleva

määruse p. 1 sätestatud
juhul.

3. Maksuvabastust maa-
maksust riikliku pensioni-
kindlustuse seaduse alusel ei

rakendata.
4. Määrus jõustub 01. jaa-

nuaril 2007. a.
Päevakorrapunkt nr 15.

Informatsioon ja küsimus-
tele vastamine.

Informatsiooni andis val-
lavanem Kalle Song. Arutati
parkimiskorraldust Kilingi-
Nõmme bussijaamas ja muid
päevakohaseid teemasid.

SS

Saarde valla
jäätmevedaja selgunud

Saarde Vallavalitsus viis läbi avaliku konkursi korral-
datud jäätmeveo ainuõiguse andmiseks Saarde vallas. Veo-
piirkonnaks on Saarde valla haldusterritoorium. Veetavaks
jäätmeliigiks on segaolmejäätmed.

Pakkumised esitasid AS Cleanaway (Artelli 15, 10621
Tallinn) ja Ragn-Sells AS (Suur-Sõjamäe 50, 11415 Tal-
linn).

Saarde Vallavalitsus tunnistas edukaks AS Cleanaway
pakkumise.

Ainuõigus antakse AS Cleanawayle kolmeks aastaks
alates 1. veebruarist 2007. a.

SS

Kiire Internet
nüüdsest ka Talil!

Alates 01.12.2006 pakub Elion Tali piirkonnas Inter-
neti püsiühendusi. Tegemist on kaasaegsele DSL tehno-
loogiale põhinevate Interneti püsiühendustega, mis on
kvaliteetsed, kiired ja soodsa kuutasuga.

Ühenduste kiirused on paketipõhised ja on vahemi-
kus 512 kbps - 8 Mbps. Näiteks KODULAHENDUSE
paketis on nii tavatelefon kui ka Interneti ühendus ja seda
ühe kuutasu eest, kuutasud algavad 265.- kroonist.

KODU- ja ÄRILAHENDUSEGA liitumistasu ei kaas-
ne ja kliendil on võimalik Interneti püsiühenduse kasuta-
miseks vajalik seade kas üürida (kuutasu 95.- kr) või väl-
ja osta (seadme hind 490.- kr).

Elioni Interneti püsiühendusi saavad taotleda nii need
Tali piirkonna elanikud, kes juba kasutavad Elioni tele-
foni, kui ka need, kellel seda veel ei ole, kuid kes asuvad
Elioni kaabelvõrguga kaetud piirkonnas.

Taotlusi saab esitada Elioni Esinduses Hommiku tn
17 Pärnus, Elioni infoliinil 165 või Elioni kodulehe
www.elion.ee vahendusel. Samuti on võimalik taotlusi
esitada Teie piirkonda teenindava Elioni tehniku kaudu.

Jaanus TARJUS



SAARDE SÕNUMID Lk. 3, nr.10 (70), reede, 22. detsember 2006

Valla eelarve volikogus
2007. aasta eelarve on lä-

binud esimese lugemise. Eel-
arve on peegeldus meie tege-
mistest, soovidest, võimalus-
test. Samas on ta hinnang eel-
mise aasta kordaminekutele ja
puudujääkidele. Eelarve on
vaade tulevikku.

Endale võib esitada küsi-
muse: "Mida andis meile val-
dade ühendamine? Oli see
õige või vale?"

Arvude keeles tähendab
see järgmist: kui enne ühine-
mist oli meie käsutada 48,4
miljonit krooni kolme omava-
litsuse peale kokku, siis ühi-
nemise esimesel aastal ulatus
eelarve juba 55,4 miljoni
kroonini. Aasta lõpp võimal-
das raha hea laekumise tõttu
võtta vastu lisaeelarve sum-
mas 5,4 miljonit krooni.

Mida on siis ühiselt suu-
detud enam teha?

Pool kogu eelarvest on ha-
ridusele minev raha. Kilingi-
Nõmme Gümnaasiumis vahe-
tati aknaid 1 miljoni krooni
eest, katlamaja rekonstrueeriti
1,2 miljoni krooniga, "Krõl-
li" lasteaias tehti remonti 130
000 kr eest, remondiks eral-
dati raha Tihemetsa ja Tali
põhikoolile.

Klubi remonditi 500 000
krooni eest. Osteti uued lava
eesriided - 80 000 krooni, Tali
Seltsimaja sai pille 60 000 kr
eest, Tihemetsa spordikomp-
leksi renoveeriti 900 000 kroo-
niga. Kõik koolid, lasteaiad,
kultuuriasutused ja raamatu-
kogud töötavad endises ma-
hus. Alustasime päevakesku-
se väljaehitamist, selleks eral-
dasime 789 000 krooni. Vald
ostis kaks bussi. Õpilasveo
eriliinid lähevad vallale aastas
maksma 941 000 krooni.

Teid suutsime hooldada ja
remontida 2,1 miljoni krooni
eest. Tali - Kilingi-Nõmme
mustkattega tee on samuti saa-
dud ühinemise tulemusena.

Laene maksime tagasi 1
759 100 kr, maksta jääb veel
2,8 miljonit.

Mõned asjad jäid tegema-
ta või täitusid osaliselt. Inter-
neti püsiühenduste loomisel
takerdusime "Külatee-3" taha.
"Külatee-3" suunas oma tege-
vuse olemas-olevate mastide
rekonstrueerimisele, mitte
uute mastide paigaldamisele.
Samuti peatus piireületava
internetiprogrammi teostumi-
ne.

Vabadussõja ausamba

taastamine takerdus raha taha.
Eraldatud 300 000 krooni oli
selleks liiga väikene summa.
Pakkumistel küsiti ausamba
eest 2,8 miljonit krooni. See
on aga praeguse eelarve juu-
res liig.

2007. a eelarve oli projek-
ti esimesel lugemisel 55,9 mil-
jonit krooni. Riigi eelarvest
eraldatavad summad haridus-
ja teadusministeeriumilt, kul-
tuuri-ministeeriumilt ning
majandus- ja kommunikat-
siooniministeeriumilt ei ole
veel selged. Pärast eralduste
selgumist võib eelarvemaht
kujuneda 60 miljoni kroonini.

Uuest eelarvest jätkatakse
gümnaasiumi renoveerimist 4
miljoni kr eest, alustatakse
uue võimla projekteerimise ja
ehitusega, teedehooldus jät-
kub 2,1 miljoni krooni mahus,
Tihemetsa spordikompleksis
jätkub remont, tähelepanu
pööratakse vee- ja kanalisat-
sioonitrasside remondile, tä-
navavalgustuse laiendamise-
le, hakatakse ehitama jalakäi-
jate-rattateed Allikukivi - Ki-
lingi-Nõmme vahele. Eelarve
projektis on kulutused haridu-
sele 50,8%, spordile ja kultuu-
rile 13,9%, sotsiaalkaitsele
9,7%.

Külakeskustest on vaja la-
hendused leida Veeliksel ja
Kalital. Veeliksel on vaja luua
mittetulundusühing, mille toel
arendada välja külakeskus.
Kalital aga on inimene ole-
mas, kuid tema tingimus on,
et ta saaks ka poodi pidada ja
samas majas elada. Praegu
puudub sellele lahendus.

Eelarve on ka lisarahadest
täiendust saanud tänu võimul

olnud parteidele ja meie poolt
valitud inimestele. Kõige
enam on valda toonud lisara-
ha Keskerakond, lisa on too-
nud hr Aivar Õun Res
Publicast ja hr Jaanus Männik
Rahvaliidust. Usun, et kõik
volikogu erinevad poliitilised
jõud on töötanud ühise ees-
märgi nimel meie elu pare-
maks muutmisel.

Eelarve teiseks lugemi-
seks on laekunud rohkesti et-
tepanekuid ja soove. Kõiki
neid ei suudeta lahendada.
Midagi tuleb jätta järgmisteks
aastateks, kuid on asju, mida
saab lahendada juba sel või
järgneval, 2007. aastal. Halb
on olukord tuleohutusnõuete
täitmisel ühiskondlikes hoo-
netes. Enamikus neist tuleb
lahendada signalisatsiooni ja
turvauste küsimused. Sellised
hooned on meil Hooldushaig-
la, Muusikakool, Tali Põhi-
kool, Tihemetsa Põhikool.

Eelarves püütakse jätku-
valt rahastada saunade remon-
ti, heakorrastust, keskkonna-
kaitset.

Selgumas on riigi lisaeel-
arvest eraldused gümnaasiu-
mile - 3 miljonit kr ja klubile
- 1 miljon krooni. Eelarve
kokkuseadmisel seisab ees
pingeline töö enne teist luge-
mist. Suurehitus on muidugi
kooli spordisaal.

Soovin Teile kõigile,
saardelased, häid jõule ja head
uut aastat! Rõõmustagu teie
meeli teadmine, et volikogu ja
vallavalitsus püüavad elu eda-
si viia teie hüvanguks.

Peep KALJUSTE

Vallavolikogu eelarvekomisjoni esimees Peep Kaljuste
kaasvolinikele 2007. aasta eelarveprojekti tutvusta-
mas.

2007. aasta
maamaksu määr

Saarde vallas

06.12.2006 vallavolikogu mää-
rusega nr. 32 kehtestati 2007. aasta
maamaksu määr Saarde vallas 1,9%
maa maksustamishinnast aastas. Põl-
lumajandussaaduste tootmiseks ka-
sutusel oleva haritava maa ja loodus-
liku rohumaa maamaksu määraks
kehtestati 1,0% maa maksustamis-
hinnast aastas.

Maksuvabastust maamaksust
riikliku pensionikindlustuse seaduse
alusel ei rakendata.

Vallavolikogu muutis Saarde
valla sotsiaaltoetuste

maksmise korda

06.12.2006. a vallavolikogu määrusega nr. 31
muudeti Saarde valla sünnitoetuste maksmise kor-
da. Varem maksti 5000-kroonist sünnitoetust igale
vastsündinule, kelle sünd registreeriti Saarde Val-
lavalitsuses ja kes kanti Saarde valla elanike re-
gistrisse, kui vähemalt üks tema vanematest oli
Saarde valla elanike registris.

Nüüdsest makstakse sama suurt sünnitoetust
igale vastsündinule, kelle sünd registreeritakse
Saarde Vallavalitsuses ja kes kantakse Saarde val-
la elanike registrisse, kui tema ema on Saarde val-
la elanike registris.

Saarde Valla Peet Vallaku
nimeline Ilusa Emakeele

auhind
Saarde vald algatab

oma kolme kooli: Tali ja Ti-
hemetsa Põhikooli ning Ki-
lingi-Nõmme Gümnaasiu-
mi õpilaste hulgas konkur-
si Peet Vallaku nimelise Ilu-
sa Emakeele auhinnale.

Peet Vallaku nimelise
Ilusa Emakeele auhinna
nominendid on ülalnimeta-
tud Saarde valla koolide
õpilased, kes jooksval õp-
peaastal on saavutanud eri-
ti häid tulemusi oma ema-
keele, eesti keele, kasuta-
misel kirjas või kõnes. Au-
hinna nominent peab ole-
ma mitmekülgne: ainult
ühekordne emakeeleolüm-
piaadil auhinnalisele koha-
le tulek ei anna eelist ülal-
nimetatud auhinnale kandi-
deerida. Oodatud on ak-
tiivsed õpilased, kes osale-
vad emakeeleolümpiaadi-
del, kirjutavad uurimistöid
(ükskõik, missuguses õp-
peaines), osalevad ema-
keelealastel omaloomingu-
võistlustel, kõnevõistlustel
vms ja tulevad auhinnalis-
tele kohtadele või märgi-
takse vabariiklikel, regio-
naalsetel või maakondlikel
konkurssidel muul viisil
ära. Tähtis on mitmekülg-
sus eesti keele kasutamisel.

Peet Vallaku nimelise
Ilusa Emakeele auhind on
rahaline. Raha laekub vä-
liseestlase Jüri Kurvitsa pe-
rekonna annetusest, nende
Saarde vallas asuva kinnis-
vara tulust. Auhinnaraha
konkreetne summa sõltub
laekunud rendirahade sum-
mast. Auhinna algatusaas-
tal - 2006/2007.õa - on see
summa 3000 krooni. Au-
hinnaraha vahendab Jüri
Kurvitsa usaldusisik Avo
Tursk, Saarde valla päeva-
, spordi- ja kultuurikeskus-
te juhataja.

Konkurssi korraldab
Saarde vald. Konkursile
esitatud õpilaste-
nominentide esildised vaa-
tab läbi selleks moodusta-
tud komisjon, mis koosneb

Tali ja Tihemetsa
Põhikooli ning
Kilingi-Nõmme
G ü m n a a s i u m i
eesti keele ja kir-
janduse õpetaja-
test (igast koolist
üks õpetaja) ning
Saarde valla esin-
dajatest. Komis-
jon teeb otsuse
hääletamise teel.

Auhinnaraha
jagatakse võrdselt
kolme kooli va-
hel. Sobiva
nominendi puu-
dumisel võib ko-
misjon jagada au-
hinnaraha ümber,
jättes mõne kooli
välja. Auhinnatud
õpilasi premeeri-
takse lisaks rahasummale ka
Saarde Valla Tänukirjaga.

Konkurss algab iga eelne-
va kooliaasta lõpust ja lõpeb
jooksva kooliaasta 20. mail.
Õpilaste-nominentide esildi-
sed esitatakse koolide poolt
Saarde valda 20. maiks. Ar-
vesse lähevad kõik saavutused
ülalnimetatud ajavahemikus.

Konkursi tulemused te-
hakse teatavaks Tali ja Tihe-
metsa Põhikoolis ning Kilin-
gi-Nõmme Gümnaasiumis
kooliaasta lõpuaktusel juuni-
kuu esimestel päevadel. Au-
hinna saanud õpilaste nimed
avaldatakse ka Saarde valla
ajalehes Saarde Sõnumid.

Täiendavat informatsioo-
ni Saarde Valla Peet Vallaku
nimelise Ilusa Emakeele au-
hinna kohta saab telefonil 44
90 163 Avo Tursalt või 44 91
031 Aita Matsonilt.

Ürituse algataja Jüri Kur-
vits on sündinud 17. oktoob-
ril 1937. a Tartus. Tema isa,
kolonel Jaan Kurvits arretee-
riti 1941. a, viidi Siberisse ja
hukati seal 1942. aastal. Jüri
Kurvits põgenes koos arstist
ema Elsa Kurvitsaga Eestist
ning jõudis 1944. a sügisel
Rootsi. J. Kurvits omandas
hariduse Rootsis, õppis mõ-
ned aastad odontoloogiat ka

Saksamaal ülikoolis. Pärast
ülikoolihariduse omandamist
on ta pikki aastaid töötanud
ravimite diagnostika ettevõt-
tes Uppsalas. Viimasel küm-
nendil avas Jüri Kurvits oma
ettevõtte biotehnika ja medit-
siini alal, kus töötas kuni pen-
sionile minekuni. Jüri Kurvit-
sa pere omab pärandvara
Saarde vallas.

Peet Vallak, kodanikuni-
mega Peeter Pedajas
(23.06.1893-17.03.1959) on
Saarde vallast Suitsukülast
pärit tuntud eesti novellikirja-
nik. Oma kooliteed alustas ta
Saarde valla Voltveti 2-klas-
silises ministeeriumikoolis
(praeguse Tihemetsa Põhi-
kooli eelkäija). Vallaku esime-
ne raamat oli komöödia "Luu-
painajad" (varjunimega Egon
Närep, 1924; ta on kirjutanud
ka ühe romaani: "Hulgus"
(1927, 2. trükk 2005). Vallak
on avaldanud 9 kogu novelle
ja novellette.

P. Vallaku tuntuim kohali-
kul ainestikul põhinev novell
on "Epp Pillarpardi Punjaba
potitehas", mis on tänaseks ka
dramatiseeritud ja mida on
mängitud mitmel teatrilaval
nii Eestis kui ka välismaal.

Avo TURSK

Peet Vallak.

POLITSEI TEATAB

Jälle on kätte jõud-
mas jõuluaeg. Selleks, et
pühad mööduksid kõigi-
le rahulikult ja murede-
vabalt, Teile mõned soo-
vitused.

• Üldises pidutsemis-
hoos arvestage ka naab-
ritega - et teie trall teiste
rahu rikkuma ei kipuks!

• Kui kõigest hooli-
mata tekib probleeme -
helistage 110, politsei-
korrapidaja saab ehk

aidata lahenduse leidmisel või
suunab vajadusel teie juurde
politseiametnikud.

• Ka jõulude ning aasta-
vahetuse pidude puhul tasub
meeles pidada, et alkoholi tar-
binuna autorooli asuda ei tohi!

• Üldisest peomeeleolust
hoolimata võiks siiski igaüks
meelde tuletada üldkehtivad
käitumisnormid, et oma eba-
väärika käitumise või tegude-
ga mitte rikkuda kaasinimes-
te pühademeeleolu.

• Lapsevanemad, tuleta-
ge oma võsukestele meelde,
et jõulud ei ole aeg paugu-
tamisega inimesi ehmatada.
Enne aastavahetust
pürotehnika kasutajaid on
politseil õigus karistada
vastavalt avaliku korra ees-
kirjadele.

Rahulikke jõule ja saa-
buvat aastavahetust!

KILINGI-NÕMME

KONSTAABLIJAOSKOND

Hea vallarahvas!
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Jõulutormid annavad märku talve tulekust.
Nagu kokkulepitult venivad kõik selle aastatuhande sügised jõuludeni välja. Esimesed

külmakatsetused on lühiajalised, siiski tekitavad need parajat segadust nii maal kui merel.
Põhjatuule toel tuleb äkiline õhutemperatuuri langemine alla 0 kraadi, teedel-tänavatel on
ootamatult jäine libedus. Ekstreemsust suurendab vali tuul tiheda lumesaju saatel või nä-
gemist mattev tuisuhoog. Kui tuul hakkab vastu päeva pöörama, läheb sulale tagasi, kui
aga päripäeva - kellaosuti suunas, võib lumine ilm pikemaltki püsida. Tavaliselt käib kaks
või kolm taolist muutust enne, kui lumi püsivalt maha jääb. Meie kandis juhtub see ikka
enne jõululaupäeva ja sageli sulale mullale. Suvepäiksest köetud merevesi soojendab õhku
sügava sügiseni. Tuuled toovad sooja kaasa sisemaale. Meie siin Sakala künka serva peal
võtame kõik vastu, mis antakse. Mis kaugel me oleme - linnulennul vaid kümmekond
kilomeetrit merest ja keskmine tuulekiirus võib tulla 30 kuni 40 kilomeetrit tunnis. Eks
rehkendage ise edasi.

Juba 1999. aastal märgati, et Lääne-Euroopat laastavate jõulutormide algkodu asus
Atlandi ookeanil. Satelliitkaardid näitasid, kuidas tookord erakordselt sooja pinnavee ko-
hal tekkisid üha uued tuulepöörised, mis jõudu kogunult tormasid mandrile. Umbes sama
pilt võib olla tänavu - soojal õhuvoolul ei näi lõppu tulevatki. Üks sügistalvine soojarekord
teise järel. Huvitaval kombel on aga kaugkütte arved sama suured kui südatalvel pakasega.

Tänavune erakordne sügistalv väärib kirjasõnas jäädvustamist. Novembri lõpunädalad
pole ööpäevaringselt varem kunagi nii soojad olnud. Talvekuu - detsembri esimene dekaad
püsis oktoobrikuiselt soe. Novembri alguse lumi sulas vihmasajus nagu kevaditi. Kuna
lund pole, on päev läbi pimedavõitu. Täielik kaamos nagu polaarjoonel. Või kohaliku
muistendi järgi - kui valgetel suveõhtutel ulatab Hämarik Koidule käe ja öid nagu poleks-
ki, siis nüüd vastupidi - Koit embab Hämarikku ja hommik läheb otse õhtuks üle. Lumise
loodusega poleks seda Eesti omapära kunagi märganud. Ja ilmamuutust servast servani. 6.

detsembril oli Valga-
maal ja meil Eestimaa
soojarekord - üle +11
kraadi äikesega hommi-
kul. Nädal hiljem sadas
aga laia lund. Tihemet-
sas hommikul sadanud
lumi sulas varsti. Valga-
maal sadas päev läbi, jäl-
le sula maa peale.

Jõulud saabuvad
loodetavasti kasvõi aju-
tiselt valged. Häid pühi
kõigile!

Järgneb.
Svea RANDMAA

I lmast ja põl lust
T A L V S U V I S Ü G I S K E V A D

Televõrk katab sel suvel kogu
Eesti mobiilse internetiga
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Meri teeb ilma rahutuks.

12. detsembril käivitasid
Televõrgu AS ja Hiina firma
ZTE Corporation koostöö Ees-
ti täielikuks katmiseks interne-
tiga. Televõrk tuleb kõikjal Ees-
tis kättesaadava mobiilse inter-
neti teenusega turule 2007. a
kesksuvel.

Televõrk võitis Sideameti
korraldatud konkursi võrgutee-
nuse osutamiseks lairibatehno-
loogial põhineval sidevõrgul ja
hakkab järgmise aasta juulist
pakkuma kõigile huvilistele
WiFi-ga sarnast internetitee-
nust, mille leviala katab kogu
Eestit. Erinevalt täna kasutusel
olevast WiFi-st ja Wimax-ist on
Televõrgu poolt pakutav mo-
biilse interneti teenus kasutatav
igal pool ning ei vaja tugijaa-
ma vahetut lähedust. Teenuse
tarbimiseks piisab, kui pista sü-
learvutisse CDMA 450 EV-DO
standardile vastav PCMCIA
raadiokaart või ühendada väli-
ne modem statsionaarse arvu-
tiga.

„Käesoleva aasta esimesel
poolel testis Televõrk aktiivselt
elektrivõrgu kaudu interneti
kasutamist võimaldavat tehno-
loogiat, kuid testid on näida-
nud, et sellel tehnoloogial ba-
seeruva teenuse leviala jääb
siiski oodatust väiksemaks,"
rääkis püüdlustest interneti-tee-
nuse laiema pakkumise suunal
Televõrgu juhataja Urmas
Aiaste. "Tänaseks on Televõrk
leidnud parema lahenduse ja
toimiva tehnoloogia interneti
pakkumiseks kõigile soovijate-
le. Poole aasta pärast on meil
Eestis võimalik e-kirju vaheta-
da ja internetis surfata nii ran-
nas, maal vanaema juures kui
ka näiteks rongiga ühest kohast
teise sõites," lisas ta.

Eelmisel nädalal toimunud
projekti mobiilset internetti
tutvustanudl üritusel rääkisid
käivitunud Eesti internetisee-
rimise projektist Sideameti pea-
direktori asetäitja ja sagedus-
halduse teenistuse juhataja Priit
Soom, Televõrgu juhataja Ur-
mas Aiaste ja seadmeid tarniva
Hiina firma ZTE Corporation
Baltikumi ja Valgevene esindu-
se juhataja Huang Zheng. Teis-
te külaliste hulgas osales üritu-
sel ka Hiina suursaadik Xie
Junping, kes tervitas oma kõ-
nes Eesti ja Hiina koostöösuh-
teid ja soovis edu kahe ettevõt-
te alustatud koostööle.

Mobiilne internet on prae-
guseks maailmas kasutusel li-
gikaudu 80s riigis. Eesti jaoks

on see esimene ettevõtmine,
mis reaalselt loob interneti ka-
sutamise võimaluse igale soo-
vijale, sõltumata tema asuko-
hast.

Rajatav sidevõrk võimal-
dab elektriarvestite kaugluge-
mist, jaotusvõrgu lahklülitite
juhtimist, katkestuste auto-
maatset registreerimist kesk- ja
madalpingevõrkudes ning rike-
te likvideerimise kiiruse tõst-
mist. Sidevõrgu rajamine või-
maldab EE-l teha pika sammu
edasi oma klientide elektriva-
rustuskindluse parandamisel
ning hoida kokku elektrivõrgu
opereerimis-ja ehituskulusid.

Televõrgus on hetkel käi-
mas aktiivne raadiovõrgu ehi-
tus. Võrguseadmed tarnib firma
ZTE Corporation.

FAKTE:
- Sideamet korraldas käes-

oleva aasta suvel avaliku kon-
kursi elektroonilise side ette-
võtja leidmiseks lairibatehno-
loogial põhineval sidevõrgul
võrguteenuse osutamiseks 450
MHz sagedusalas. Konkursi
tingimuste kohaselt väljastati
litsents pakkujale, kes pakub
kõige kiirema sidevõrgu välja-
ehituse ajakava maakondades,
arvestades kehtivaid piiran-
guid.

- Sideameti poolt oli kutse-
dokumentides nõutud andme-
side minimaalne kiirus 144 kb/
s, minimaalne katvus maakon-
niti 75% maakonna pindalast
90% tõenäosusega.

- Televõrk viis läbi hanke
võrguseadmete ostuks, pari-
maks pakkumiseks osutus ZTE
Corporation'i pakkumine, mil-
le raames pakuti CDMA EV-
DO Rev. A standardile vasta-
vaid võrguseadmeid.

- Televõrk esitas Sideame-
tile pakkumise käesoleva aasta
oktoobris ja see osutus pari-
maks.

- Kuna määravaks sai side-
võrgu väljaehitamise kiirus, siis
tegi Televõrk oma pakkumises
ettepaneku ehitada võrk välja
kahes osas: 22.12.2006 on kae-
tud maakonnad, kus ei ole pii-
ranguid 450 MHz sagedusala
kasutamisel (8 maakonda),
kogu Eesti Vabariigi territoo-
rium on teenusega kaetud pea-
le piirangute lõppemist, s.t.
02.07.2007.

- Televõrk investeerib ligi-
kaudu 50 miljonit krooni kogu
Eestit katva kiiret andmeside-

teenust võimaldava sidevõrgu
ehitusse.

- Lisaks võrguteenuse osu-
tamisele hakkab Televõrk ka ise
pakkuma interneti- jt. teenu-
seid.

- CDMA2000 standardile
vastavates mobiilsidevõrkudes
on üleilmselt rohkem, kui 300
miljonit kasutajat.

- CDMA EV-DO Rev.A
standardi kohastes võrkudes
pakutava internetiteenuse pu-
hul on andmeedastuskiirus kuni
ca 2 Mb/s, olles igati samaväär-
ne nn. 3.5G (generatsiooni)
UMTS võrkudes pakutava tee-
nusega.

- CDMA EV-DO Rev. A
standardile vastav sidevõrk või-
maldab lisaks mobiilse interneti
teenusele veel ka IP põhist kõ-
nesideteenust (näiteks Skype),
videoteenuseid ja mitmeid tei-
si ajakohaseid multimeedia tee-
nuseid.

- Terminaalseadmete hin-
nad sõltuvad konkreetsest sead-
mest, hindade suurusjärk on ca
100.- kuni 300 EUR/tk.

- Televõrgu poolt ellu vii-
dav projekt on vaadeldav kui
RIA poolt algatatud Külatee
projekti pikendus, s.t.
internetiteenus tehakse kätte-
saadavaks ka kõige kaugema-
tes metsataludes ääremaadel.

Televõrgu projektile
avaldas toetust ka

Riigi Infosüsteemide

Arenduskeskus (RIA)

RIA kommentaar Televõr-
gu poolt pakutava interneti
uudisele oli, et tehniliste ligi-
pääsuvõimaluste avardamine ja
osalusvõimaluste suurendami-
ne on üks olulisi riigi tegevus-
suundi infoühiskonna arenda-
misel. AS Televõrk poolt paku-
tav tehnoloogiline lahendus
aitab kindlasti kaasa interneti li-
gipääsuvõimaluste avardamise-
le, olles üks lisavõimalus inter-
neti kasutamiseks.

Käesoleval aastal korraldas
RIA hajusasustusega piirkon-
dade internetiseerimise prog-
rammi "KülaTee3" raames in-
terneti püsiühenduse
teenusepakkuja(te) leidmiseks
hanked kolmeteistkümnes maa-
konnas. "KülaTee3" program-
mi kaudu saadav internet rahul-
dab ka aktiivse ja mitmekülgse
interneti-kasutaja vajadused -
lisaks e-kanalite kaudu suhtle-
misele ja uudiste lugemisele ka
näiteks e-hääletamine, e-tee-

nuste ja ID-kaardi
elektrooniline kasuta-
mine. AS Televõrgu
450-megahertsise sa-
gedusega võrk muu-
dab interneti lisaks
muule ka liikumise
pealt kasutatavaks.
Seda saab hästi kasu-
tada näiteks autodes,
bussides, rongides
sülearvutiga interne-
tis surfamiseks. Tele-
võrgu projekti käivi-
tumine on igati koos-
kõlas "KülaTee3"
programmi sihtidega.

Eesti Energia
pressiteade

Televorgu AS andmeside teenuste leviala seisuga
02.07.2007.

Suured põlengud
saavad alguse pisiasjadest

Jõuluaeg toob inimeste ellu
elevust, sära ja kauneid hetki,
kuid mitte ainult. Paraku juh-
tub ka jõulude ja aastavahetu-
se perioodil traagilisi tuleõnne-
tusi, kuna kasutatakse tavapä-
rasest rohkem lahtist tuld ning
inimeste tähelepanu on peo-
meeleolus hajutatud. Enim
hukkub inimesi hooletu suitse-
tamise tagajärjel, samuti on
paljud tulekahjud alguse saa-
nud elektriseadmetest.

Ohutu jõuluaja kuldreeg-
lid:

1) Pärast suitsetamist kus-
tutage hoolikalt sigaret tule-
kindlasse tuhatoosi või kami-
nasse. Mitte mingil juhul ärge
suitsetage voodis!

2)Kontrollige elektrisead-
mete ning pistikute korrasole-
kut. Oluline on meeles pidada,
et elektrijuhtmeid ei tohi üle
koormata. Ka elektriküünalde
vigased juhtmed võivad põh-
justada tulekahju.

3) Toitu valmistades ärge
unustage end teleri ette ning
mõelge tuleohule.

4) Ärge hoidke küttekolle-
te vahetus läheduses kergesti
süttivaid esemeid.

5) Lahtine tuli ei tohi järe-
levalveta jääda, küünlad tuleb
asetada tulekindlast materjalist
alusele ning ohutusse kaugu-
sesse kergesti süttivatest ese-
metest.

6) Ärge liialdage kütmise-
ga - kütke mõõdukalt ning vas-
tavalt küttekeha kuumataluvu-
sele. Siiber sulge alles siis, kui
sütel ei ole enam leeke.

Pritsimeeste seas on ütlus,
et viimane kustutab tule! Seda
järgides peaks inimesed kodust
lahkudes või magama minnes
kustutama küünlad, kaminad
ning teised lahtise tule allikad.

Mis puudutab meie linna ja
valda, siis viimasel paaril aas-
takümnel ei tea küll juhtu, kus
järelvalveta jäetud jõulupuust
või küünaldest oleks tõusnud
tulekahju. Suuresti on aidanud
kaasa ka see, et enam ei kasu-
tata kuuse kaunistamiseks vat-
ti.

Aga ega siis meie pääste-
meeskond ole sellepärast, käed
rüpes, istunud. 2006. aastal ole-
me käinud kustutamas 43 tule-
kahju ja põlengut, andnud abi
12 autoavarii likvideerimisel,
vabastanud teed mahalangenud

puudest 3 juhul, aidanud kiir-
abi 4 korda, ühel korral avanud
ust ja aidanud kiirabi uppunu
väljatoomisel.

Päästeteenistused on alus-
tanud üle-eestilist tuletõrjealast
ennetus-teavitustööd. Nii ka
meie: Kilingi-Nõmme Güm-
naasiumis käisid meie pääste-
töötajad, kes tutvustasid vane-
mate klasside õpilastele esma-
kustutusvahendeid ja suitsuan-
durit.

90% tulekahju ohvritest
hukkub enne päästjate saabu-
mist. Tea, et sinugi pääsemine
sõltub tulekahju avastamise
kiirusest. Kõige odavam ning
lihtsamini paigaldatav tulekah-
ju avastaja on suitsuandur, mil-
le hind on ca 100 - 150 krooni.

Kuna on jõulude ja kingi-
tuste tegemise aeg, siis pääste-
töötajad omalt poolt soovitavad
jõuluvanale, et ta oma kingikot-
ti ka suitsuanduri lisaks.

Turvalisi ning rõõmsaid
jõulupühi!

Olev PAUKSON

Kilingi-Nõmme Päästetee-
nistuse komandopealik
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Saarde Kommunaalilt
2007. aasta künnisel

Vallalehe  „Saarde Sõ-
numid" eesmärk on rahvast
vallas toimuvaga kursis hoi-
da. Lehe novembrinumbris
oli osaühing Saarde
Kommunaalist kirjutatud
mitmes kohas: juhataja va-
hetumine, volikogu info, ol-
mejäätmete veo ümberkor-
raldus.

Kommunaalil on oluli-
ne osa vallaelanikele tee-
nust osatamisel. Omavalit-
sus on usaldanud osaühin-
gule vee- ja kanalisatsioo-
ni- ning jäätmemajanduse,
osaliselt heakorrastuse, kal-
mistuhooletöid ning sauna
pidamist, samuti teede kor-
rashoidu ja lumetõrjet, õpi-
lastranspordi ning elamute
haldust.

Vallal, kes on äriühingu
täielik omanik, on ka mure-
lik vastutus tema tegutsemi-
se eest. Nagu valdki on
Kommunaali töötajad ning
varad kokku liidetud mit-
mest varem iseseisvatest
osadest: Kilingi-Nõmmest,
Saardest, Talilt. Juhatajad
on kalendriaasta jooksul
mitu korda vahetunud. Ilm-
selt pole kohe lõppev aasta
olnud kerge, sest ka tööta-
jad on täitnud neid ülesan-
deid, mida amet eeldab ja
vastutustunne ning koduko-
haga siduv südametunnistus
täitma paneb.

Algaval aasta toob muu-
tusi. Kommunaalist ei saa

enam tellida olmejäätmete
vedu, seda hakkab tegema AS
Cleanaway. Jaanuarikuu jääb
uue vedajaga lepingute sõlmi-
miseks. Oleme teinud omava-
helist koostööd ja teavitanud,
kust ja kui tihti on meielt
kliendi jäätmete vedu tellinud.
Cleanaway võtab meie klien-
tidega ühendust ja lepib kok-
ku kui suure konteineri ta Tei-
le toob, kui tihti tühjendab.

Meie kontorisse on inime-
sed helistanud ja küsinud:
„Kas võib hakata uue firma
kliendiks ka siis, kui neilt kon-
teinerit ei soovi, sest see on
omal juba olemas.

Vastus: „Jah, saab ka nii,
kuid firma esindaja tuleb ja
täpsustab, kas Teie konteine-
rit on võimalik nende äraveo-
masinasse ka tühjendada."

Kellele firma pöördumise
äraootamine ei sobi, soovitan
helistada Cleanaway Viljandi
klienditeeninduse telefonil (
nr 43 55 028) ja oma huvid
aegsasti teada anda.

Jaanuarikuu jääbki ümber-
korralduste ajaks. Seepärast
leppisime kokku, et uus
jäätmekäitlusfirma kogub aas-
ta esimesel kuul meie endis-
telt klientidelt jäätmed, kuid
ühise veoarve esitab Saarde
Kommunaalile, mille raama-
tupidamine veetud jäätmeko-
gused klientide kaupa välja
arvestab.

Seega jaanuarikuu veo
eest tasub klient veel

Kommunaalile, kuigi Teie
hoovist viib kastid tühjaks
juba Cleanaway auto. Koos
arvega tuleb Teile ka teade,
et meievaheline olmejäät-
mete leping on lõpetatud.

Uusaastasoovid? Kind-
lasti on ootused ka minu kui
taas uue juhataja suhtes. Ma
ei soovi jagada ennatlikke
lubadusi. Ühist lootust aga
küll: "Las olla uus kalend-
riaasta parem, edukam ja
töökam, kuid ka rahulikum
ja stabiilsem! Nii seame, nii
teeme."

Soovin tänada osaühing
Saarde Kommunaal kliente,
nii Teid, kes olete teenindu-
sega rahul, kui Teid kes, nu-
risete, sest mõlemad arva-
mused on arendavad.

Tänan Kommunaali
töötajaid - pumplate ope-
raatoreid, bioseadmete ja
prügila hooldajaid, auto- ja
bussijuhte, traktoriste, lukk-
seppi, saunatöötajaid, kal-
mistuvahti, heakorratöölisi,
koristajaid, kassapidaja-as-
jaajajat, raamatupidajaid,
insener-töödejuhatajat.

Tänan vallavalitsust ja
volikogu ning ametnikke,
kes on Kommunaali hooli-
va tähelepanuga toetanud,
nõudnud ja nõustanud.

Piret KOOREP

Saarde Kommunaal OÜ
juhataja

Pikapäevakool aitab
maaomavalitsusi

Juba uuel aastal läheb mit-
metes Eesti koolides käima
projekt, mis oluliselt hõlbus-
tab sealsete pika tööpäevaga
lapsevanemate elu - tegemist
on pikapäevakoolidega.

Teame, et paljude lapseva-
nemate tööpäev kestab õhtul
kuue-seitsmeni, kuid sel juhul
tekib paratamatult küsimus,
kes vaatab sel ajal laste järe-
le. 1.-6. klassi lapsed vajavad
siiski pidevat hoolitsust. See
ei tähenda ainult koos õppi-
mist või söögi valmistamist,
vaid ka muid huvitavaid ja
arendavaid tegevusi. Tõsiasi
on aga see, et algkoolilapsel
saab tööpäev läbi üsna keset
päeva ja mitte kõigil vanema-
tel pole varnast võtta võima-
lust talle kooli vastu minna,
laps vanaema juurde saata või
siis lihtsalt madala koormuse-
ga tööl käia. Kaugemal tööta-
vatele vanematele on see eriti
valus küsimus. Loomulikult
on kõige parem, kui vanemad
ise rohkem lastega koos on,
kuid reaalses elus pole see
mitte iga kord võimalik. Las-
te eest tuleb aga hoolitseda
sellegipoolest ja pikapäeva-
kool pakub siin head võima-
lust erineva huvitegevuse baa-
sil.

Paljud mäletavad pikapäe-
varühmasid, kuid pikapäeva-
kool pole siiski "vana kaup
uues pakendis". Esiteks, olu-
line erinevus on tegutsemis-
ajas. Kui pikapäevarühm töö-
tab umbes kolme-neljani, mil
lapsevanemate tööpäeva lõ-
puni jääb ikkagi veel mitu tun-
di, siis pikapäevakool ei to-
hiks lõpetada enne seitset, mil

pikema tööpäevaga vanemad
ka tagasi jõuavad.

Teiseks, pakutav tegevus
oleks seal väga mitmekesine,
andes võimaluse käia selge
plaani alusel mõnes ringis või
trennis. Enesearendamine pi-
kapäevakoolis on väga oluli-
ne. Praegu on liiga suur eri-
nevus noorte vahel, kes on
ülimalt aktiivsed ja käivad
paljudes trennides-ringides,
samas kui hulk on selliseid,
kellel algatusvõime on välja
arendamata ja huvid kasinad.
Pikapäevakool pakub ka siin
lahendust. Kes meist ei ta-
haks, et lasteni jõuaks kätte-
saadavas vormis erinevad te-
gevused peotantsust kuni ma-
lemänguni - seda kõike kooli
ja omavalitsuse algatuste põh-
jal.

Kolmandaks, pikapäeva-
rühmad tegutsevad praegugi
mõnel pool omavalitsuse toel,
kuid mitte riigi raha eest. Riik
toetab täna omavalitsusi eel-
kõige koolide remondi osas,
kannab ka koolitoidu ja uuest
aastast õppevahendite kulu.
Nüüd oleks vaja kaasata riigi
raha ka pikapäevakoolide te-
gevuse toetamiseks. Nii tõu-
seks lastega tehtava töö tase.
Pealegi, omavalitsused on
mõnel pool rikkad, teisal aga
üsna kasina sissetulekuga.
Kindlasti on vaja tagada las-
tele täiendav õhtune söögi-
kord, trennis-ringiskäik, ko-
dutööde lahendamine õpetaja
juhendamisel ja ka ujulakülas-
tused, teatriskäigud. Just nii
toimivad pikapäevakoolid
Põhjamaades.

Haridus- ja teadusminis-

teeriumi poolt on kuulda, et
koolide huvi pikapäevakooli-
de algatuse vastu on väga suur
- tegemist on kooli ja kodu
koostöö olulise laiendusega.
Suure tõenäosusega aitab ta
ka parandada algkoolilaste
õppeedukust, sest kodutööde
lahendamine on seal garantee-
ritud. Olen veendunud, et pi-
kapäevakoolide projekt on
vajalik, kuid veelgi vajalikum
oleks, et see käivituks piloot-
projektina võimalikult edukalt
ja leviks seejärel üle Eesti
kõigisse omavalitsustesse. Ka
Saarde valda. Naabervalla
Surju põhikool on juba tundu-
nud elavat huvi, ärkamas on
omavalitsused üle Eesti. Sel
põhjusel paneb Keskerakond
ka pikapäevakoolide laienda-
mise oma lähiaegade sihiks.

Kadri MUST
Eesti Keskerakond

Kadri Must

Algab jäätmeveo
lepingute sõlmimine

AS Cleanaway, kellele
konkursi tulemusena anti kor-
raldatud olmejäätmeveo ainu-
õigus Saarde vallas perioodiks
01. 02. 2007 kuni 31. 01. 2010,
on asunud sõlmima jäätme-
veolepinguid. Kõigi jäätme-
valdajatega sõlmitakse kirjali-
kud lepingud jäätmeveo tingi-
muste (konteineri maht ja ren-
timine, tühjendamise sagedus
jm) täpsustamiseks. Selleks
saadab AS Cleanaway klien-
dile postiga lepingu eelnõu,
tutvumiseks ja oma soovide
avaldamiseks. Jäätmevaldaja
ülesandeks on allkirjastatud
leping temale tagastada. Le-
pinguid saab sõlmida ka val-
lamajas,  Tali teeninduspunk-
tis ja külakeskustes vastavalt
lisatud graafikule. Vallamajja
tuuakse näha erineva suuruse-
ga konteinerid, et oleks liht-
sam valida ja otsustada.

Kõige enne oodatakse le-
pinguid sõlmima elanikke, kes
kasutasid siiani Saarde
Kommunaal OÜ konteinerit ja
veoteenust, sest jaanuaris ei
saa neid kaste enam teeninda-
da. Teile toob AS Cleanaway
sobiva konteineri juba det-
sembri lõpupäevil, kui annate
teada oma vastava soovi. Teie

jäätmeid hakkab AS
Cleanaway vedama juba jaa-
nuari algul, sest muidu tekiks
suurte majade juures prügi-
uputus. Telefoni teel võib fir-
maga läbirääkimisi pidada ja
konteinerit tellida numbril
4355021. Konteinereid saab
tellida ka lepingute sõlmimi-
se ajal, esimene võimalus sel-
leks on Saarde vallamajas 19.
detsembril kell 11.00 kuni
14.00 ja 21. detsembril kell
16.00 kuni 19.00. Oleks hea,
kui kortermajade esindajad
võtaksid ise ühendust eelnime-
tatud telefonil, teatades oma
kontaktandmed, et saaks teile
lepinguprojekti saata.

Ragn-Sells AS   teenindab
oma seniseid kliente veel ka
jaanuaris ja lõpetab lepingud
1. veebruarist. Sellest teatab ta
teile ka posti teel.

Jaanuaris jätkub lepingute
sõlmimine nii posti teel kui
kohapeal. 1. veebruariks peaks
kõigil olema vastav leping sõl-
mitud ja ettevõte alustab kõi-
gi klientide juurest prügivedu.
Lepingu sõlmimata jätmine
kedagi korraldatud olmejäät-
meveo kohustusest ei vabasta
ning veofirmal on õigus esita-
da kõigile jäätmevaldajatele

arve miinimumtingimuste jär-
gi - see on 0,08 m³ konteineri
vedu 1 kord kuus.  Vajadusel
korraldab veoettevõte lepingu-
te sõlmimise päevi ka veebrua-
ris.

Jäätmevalda-
jad, kes soovivad
saada ajutist va-
bastust, peavad
täitma vastava
taotlusvormi, mida
saab vallamajast ja
kõigist külakes-
kustest lepingute
sõlmimise päeval.
Vorm on üleval ka
koduleheküljel.
Taotlus peab ole-
ma väga hästi põh-
jendatud ja esita-
tud vallavalitsusse
otsustamiseks.

Harvema kui 1
kord kuus äraveo
taotlemiseks tuleb
esitada vallavalit-
susele vabas vor-
mis avaldus, põh-
jendades harvema
veo vajadust (ma-
japidamise ja pere
suurus, tekkivate
jäätmete kogus ja
käitlemine, teeolud

jmt).
Mõlemaid taotlusi võib

juba täita, siis saab vallavalit-
sus lähemal ajal otsuse lange-
tada ja veoettevõttele teadmi-
seks anda.

Kortermaja esindajaga sõl-
mitakse üks leping ja kulud

Lepingute sõlmimise koht kuupäev päev kell kontaktisik telefon

Saarde vallamajas 19.dets T 11.00-14.00 Eesi Kolla 4490138;

Kilingi-Nõmme, 21.dets N 16.00-19.00 56626942

Nõmme 22 3.jaan K 10.00-14.00

5.jaan R 9.00-12.00

11.jaan N 13.30-18.00

12.jaan R 10.00-14.00

16.jaan T 15.00-18.00

18.jaan N 10.00-14.00

Tali teeninduspunktis 8.jaan E 10.00-13.00 Lehti Meerents 4435740;

end.Tali vallamaja 17.jaan K 13.00-15.00 53404742

22.jaan E 10.00-13.00

24.jaan K 13.00-15.00

Tihemetsa Päevakeskuses 3.jaan K 14.30-17.00 Leili Sarapik 55556195

11.jaan N 10.00-13.00

12.jaan R 14.30-17.00

16.jaan T 10.00-14.00

Jäärja koolimajas 8.jaan E 14.00-16.00 Sirje Soop 53948014

Laiksaare kaupluses 17.jaan K 9.00-12.00 Marika Noormets 56221955

Kanaküla külaseltsi majas 9.jaan T 10.00-14.00 Rista Tiit 56469221

Tõlla külaseltsi majas 9.jaan T 14.30-17.00 Elli Rebane 56649769

Lodja kaupluses 10.jaan K 10.00-14.00 Ene Kukk 4492317

Sigaste külatoas 10.jaan K 14.30-17.00 Tiiu Olde 5141015

jagab maja omavahel.
Kui mitu kinnistut või era-

majapidamist soovivad kasu-
tada ühist konteinerit, sõlmi-
takse samuti üks leping, kuid
lepingus on loetletud kõik seda
konteinerit kasutavad jäätme-
valdajad või kinnistud. Kõiges

selles peate jõudma eelnevalt
kokkuleppele.

Saarde prügila on jäätme-
te vastuvõtuks suletud alates 1.
jaanuarist 2007. Ja metsaalu-
sed on samuti prahi ladestami-
seks alaliselt suletud!

Eesi KOLLA
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„Kirjatark” külas lastekodus

Kool iuudised

Kilingi-Nõmme Gümnaa-
siumi koolileht "Kirjatark"
käis külas Viljandimaal Väi-
kemõisa lastekodus.

Enne aga korraldas kooli-
leht heategevusprojekti "Aita
abivajajat!" meie koolis ning
selle raames tõid klassid vas-
tavalt võimalustele ja soovile
lastekodu jaoks uusi raama-
tuid. Suured tänud kõigile raa-
matute kinkijatele!

Pühapäevasel päeval, tei-
sel advendil, läksidki viis õpi-
last (Kersti Õilsalu, Kristiina
Scheler, Triin Sinijärv, Triinu
Manilets, Mari Tikerpuu) ja

neli õpetajat (Anne Aasamets,
Ly Kuningas, Kätlin Laur ja
Laine Ülemaante) Viljandi-
maale Väikemõisa lasteko-
dusse. Lisaks uutele raamatu-
tele viidi sinna ka uusi tuuli
meisterdamises ja jõulumee-
leolu loomises. Üks meistritu-
ba lastele oli tsernitist kujun-
dite voolimine ning teises toas
said lapsed näpuvärvidega tal-
viseid pilte joonistada. Pilti-
dele jätkus nii põtru kui jäne-
seid ja jõulupuid ning vooli-
mistoas tehti valmis kuuseeh-
ted.

Väikemõisa lastekodus on

17 tüdrukut ja 19 poissi va-
nuses 0-10 eluaastat, seitse
neist on alla kolmeaastased
ning üheksa on sügava või ras-
ke puudega. Kui soovid Sina-
gi abistada Väikemõisa laste-
kodu, siis informatsiooni leiab
kodulehelt: http://
www.vaikemoisa.ee

Arveldusarve, mille kaudu
saab annetada, on: SEB Eesti
Ühispank 10220006863011
Väikemõisa Väikelastekodu.

Laine ÜLEMAANTE

Kilingi-Nõmme
Gümnaasiumi huvijuht

4H klubid olid koos Tootsis
2. detsembril kutsusid

Eesti 4H Pärnumaa klubi
"Kärmed Tootsikad" külla
maakonna 4H klubisid.
Teiste seas võtsid küllakut-
se vastu ka Tihemetsa Põ-
hikooli ja Kilingi-Nõmme
Gümnaasiumi 4H klubid.

Sündmuseks oli Euroo-
pa Liidu infopäev, et saada
targemaks Euroopa Liidust
ning ühiselt üle maakonna
kokku tulnud koolide klubi-
dega tegutseda.

Päevakava oli üles sea-
tud järgmiselt. Saabusime
Tootsi keskpäevaks. 12.30
algasid töötoad - meisterda-
ti Euroopa Liidu maade lip-
pe, lauldi Euroopa Liitu
kuuluvate rahvaste rahva-
laule, täringumängus pandi

proovile teadmised Euroopa
Liitu kuuluvatest riikidest ja
nende pealinnadest.

Peale töötubasid süütasi-
me kooli lähedal pargis jõu-
luaja alguse puhul küünlad
ning pärast seda oli võimalus
ujulasse sulistama minna.

Õhtul tutvustati lähemalt
4H IFYE programmi. Selle
programmi kaudu on võima-
lik minna välisriiki teatud pe-
rioodiks peredesse elama -
saab tutvuda kohaliku elu-
olustikuga ning võõrustajate
tavade ja traditsioonidega.
Muidugi on võimalik nii lei-
da uusi sõpru ning panna end
proovile. Ifye`ks saab kandi-
deerida 18-aastane noor (või-
malik on minna Saksamaale,
USAsse, Luksemburgi, Ðveit-

si, Poola), alates 16 aastas-
test võtab vastu ainult Soo-
me.

Pärast programmi tut-
vustust algas Euroopa Lii-
du eurolaulude tutvustus ja
tantsu-maraton. Kosutuseks
pakuti veel kringlit ning kell
23.00 algas kojusõit.

Päev oli vahva, sest saa-
di targemaks, leiti uusi sõp-
ru ning veedeti lõbusalt
aega. Tihemetsa ja Kilingi-
Nõmme klubid olid rõõm-
sad, et said sellest sündmu-
sest osa võtta ning täname
Saarde Vallavalitsust, kes
toetas meid transpordi osas.

Laine ÜLEMAANTE

Pärast tunde
Kui viimase tunni kel-

lahelin on vaibunud, seavad
Tali kooli lapsed sammud
nii siia kui ka sinna. Mõned
tormavad huviringi, teised
pikapäevarühma ja kolman-
dad koduteele.

Kolmel päeval nädalas
on võimalus osaleda spor-
diringis. Korvpalli- ja ker-
ge-jõustikutreeningud toi-
muvad kevadel-sügisel väl-
jas. Halvemate ilmastiku-
olude korral tuleb leppida
treeninguga väikeses võim-
lemistoas. Rohkem kui 10-
liikmelist huviliste rühma
juhendab õp. Heldur Kur-
vits.

Kahel päeval nädalas on
lauluproovid tütarlaste an-
samblil ja mudilaskooril,
kuhu kuulub umbes 20 last.
Muusikaõpetajal Piia
Salomonil tuleb ruumi jaga-
da kunsti-huvilistega, kuna
tunnid toimuvad samas
klassiruumis.

Kunstiring käib koos
teisipäeviti. Õpitakse kuns-
titegemise erinevaid tehni-
kaid. Sageli unustatakse
end tööle ega märgata enne
lõpetada, kui õues juba pi-

medus maad on võtnud. Rin-
gis osaleb 15 õpilast, vahel
rohkemgi.

Kolmel päeval nädalas
käib koos neidude tantsu-
rühm. Kogu selle tantsurüh-
ma treeningute ja esinemiste
ajalugu mahub napilt kuue
kuu sisse, sest alustati alles
2006. a kevadtalvel. Tree-
ningtunnid toimuvad põhili-
selt seltsimajas.

Tali kooli õpilased kuulu-
vad ka noorteühingusse Eesti
4 H. Klubis on 16 liiget. Meie
prioriteetideks on kunst, mat-
kamine, reisimine ja klubiõh-
tud. Kevadel olid meil kiired
päevad leedulaste vastuvõtul.
Võõrustasime Bridai kooli
(meie ammune sõpruskool)
19 õpilast ja nelja täiskasva-
nut.

Viimase kolme õpilasgru-
pi tööd juhendab allakirjuta-
nu.

Uuel poolaastal on plaa-
nis taas elu sisse puhuda ka
näiteringile.

Kaheksa õpilast meie koo-
list kuulub ka noorkotkaste
organisatsiooni. Põhiliselt toi-
muvad väliõppused. Noorkot-
kaid juhendab Urmas Abram.

Vahetundidel on koolis
võimalus mängida lauaten-
nist.

Peale selle on õpilastel
võimalus veeta vaba aega
seltsimajas noortetoas,
mängides lauatennist, ko-
roonat ja telerimänge.

Tali Põhikooli õpilaste
arv on sellel sajandil iga
aastaga kahanenud umbes
kümne õpilase võrra. Kui
2000/01 oli õpilaste arv
koolis 117, siis käesoleval
õppeaastal vaid 63. Nüüd
on langustempo pisut aeg-
lustunud. Kuigi huvitege-
vuseks võimalusi jätkub,
võiks neid olla rohkemgi,
kui oleks soovijaid ja ju-
hendajaid. Tõde on ka üld-
levinud ütluses, et kes teeb,
see jõuab - nii on see ka
meil. Jaanika Pettai, Kadi
Auväärt, Greete Peterson,
Eva-Liisa Kasela - nemad
osalevad pea kõikides eel-
poolnimetatud ringides
(v.a. noorkotkad) ja on sa-
mas ka õppetöös edukad.

Eha KUUSK

Tali Põhikooli õpetaja

Kilingi-Nõmme ja Saarde
valla võimlemiselule oli lõp-
pev aasta omamoodi märki-
misväärne. Oli Eesti Spordi-
seltsi "Kalev" 105. sünnipäe-
va aasta ning seda tähistati su-
vel suure võimlemispeoga
"Päeva rütmid" Tallinnas "Ka-
levi" staadionil. Üheks mass-
kavaks oli Kilingi-Nõmme
treenerite Margit Schmidti,
Siiri Linke-Schmidti ning
Kristi Suti koostatud kava
"Käes on õhtu". Staadionile
rivistus üle 500 suure ja väi-
kese võimleja, et koos lustida
"padjasõjas" ning sooritada
paaris erinevaid võimlemis-
trikke. Kava alguse laulis ela-
vas ettekandes sisse meie Lii-
si Koikson. Koduvalda esin-
das nimetatud kavas 7 nn
EMA ja LAPSE paari, lisaks
I-II klassi võimlejad. Kuid
masskavu oli mitmeid ning
meie tüdrukud astusid üles
veel kavades "Lähme kooli!"
(III-IV kl), "Kontor" (V-VI kl)
ning "Rokime koiduni" (VII-
VIII kl). Saarde valla kogu-
esindus suurpeol oli 60-liik-
meline ja hakkama saadi pea-
linnas suurepäraselt! Siinkohal
kohe tänusõnad Saarde valla-
le, kes võttis võimlejate sõidu-
ning majutuse-toitlustuse ku-
lud enda kanda. "Kalevi" suur-
pidu tõi aga võimlemistreenin-

gutele osalejaid juurde. Ees-
märgiks pääseda tuleval suvel
toimuvale Eesti Noorte tantsu-
peole. Sinna ihkajaid on vaba-
riigis palju ning aprillis ees-
ootavaks ülevaatuseks tuleb
hästi omandada 4 masskava.

Gümnaasiumiosa rühm
(treener Eha Smolina) esindas
koos rahvatantsijatega Kilin-
gi-Nõmmet Saksamaal
Ströbeckis, kus toimus Euroo-
pa Kultuurikülade järjekordne
kokkusaamine. Võimlemis-
tüdrukutele ei tekitanud prob-
leeme kivist esinemisplats ega
hilisõhtuses proovis sadanud
vihm. Kurikad-lindid-linikud-
pallid püsisid kenasti käes
ning publik polnud kiitusega
kitsi.

Tore oli võimlejatele esi-
nemine valla aastapäeva kont-
serdil. Peole eelnenud proovi-
päeva võeti tõsiselt ning vas-
tastikku kiikasid üksteist hea-
tahtlikult nii vabariigis kuul-
sust kogunud akrobaatikapaar
Günther ja Helina (juhendaja
legendaarne Aime Koovit),
klubi "Eakas" võimlemisrühm
kui ka kõik teised "Githa" esi-
nejad. Omamoodi kogemus
hakkamasaamiseks kitsukesel
laval.

Kilingi-Nõmme võimle-
misklubil "GITHA" on 2007.
aastal 15. sünnipäev, mida tä-

histame traditsioonilise Ema-
depäeva võimlemispeoga.
Suur unistus on võimlemisvai-
bale meelitada mitut "Githast"
võrsunud võimlejat-tantsijat
või rühma. Elu ja tegevus on
neid laiali pillutanud ning si-
dunud põnevate projektidega
kodu- ja välismaal. Loodame
siiski, et mõnigi neist ei pea
paljuks kodupublikut üllatada.

Eesti Koolispordi Liidu
võimlemisfestivalil märtsis
üritavad teiste vabariigi koo-
lide rühmadega konkureerida
kolme koosseisu võimlejad.
Tuleva aasta augustikuus toi-
mub Saaremaal pika tradit-
siooniga "Kalevi" võimlemis-
festival, mis seni leidis aset
Pärnus.

Tahaks loota, et võimle-
mishuvi traditsioonidega Saar-
de vallas ei vähene ning jõu-
ja huvikohasest tegevusest
saavad osa paljud. Tänud
võimlejate peredele toetuse
eest ning indu näitamaks ees-
kuju ise võimeldes-liikudes!
Aitäh Saarde vallale ning spor-
di- ja kultuuriliikumise eestve-
dajale Avo Tursale! Aitäh And-
rus Noorhanile võimlemiselu
nauditava kajastamise eest!

Margit SCHMIDT

Lõppeva aasta võimlemised
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Juba 1998. aastast alates on Eesti Õpi-
lasesinduste Liit ja Eesti Lastekaitseliit kor-
raldanud käsikäes üle-eestilist noortefooru-
mit. Tegemist on iga-aastase üritusega, mida
korraldatakse, tähistamaks Eesti ühinemist
ÜRO "Lapse õiguste konventsiooniga"
1991. aasta novembris.

24. novembril 2006.a kogunes Toom-
peale 101 aktiivset kooliõpilast üle terve
Eesti. Selleaastase noortefoorumi teemaks
oli "Eesti noor ja mitteformaalne haridus"
ehk kõik, mida õpitakse väljaspool õppe-
tunde.

Pärnumaalt valiti noortefoorumis osale-
ma 15 põhikooli- ja gümnaasiumiõpilast.
Nende hulgas Annika Ojasild, Tihemetsa
Põhikooli 9. klassi õpilane.

Annika, Sina olid üks 101 lapsest
Toompeal. Kõigepealt: mis on Noorte-
foorum?

See on üritus, kuhu kogunevad õpilas-
aktivistid kogu Eestist. Noortefoorumil saa-
vad noored üks kord aastas tuua Riigikogu
saali oma mõtteid noorsooküsimuste lahen-
damisel, saavad tulla välja probleemidega,
mis võib-olla täiskasvanuile tunduvad tühi-
sed, või mida täiskasvanud pole märganudki.

Kuidas Sina, Annika, maalaps, sattusid
sellesse seltskonda?

Kõigepealt kutsuti aktiivsed ja asjalikud
noored piirkonniti kokku. Toimus niiöelda eel-
foorum. Pärnumaa eelfoorum leidis aset 18.
novembril Pärnu Kuninga Tänava Põhikoolis.
Seal valiti parimad välja. Ja mina olin üks neist.

Aga tegelikult algas kõik pisut varem. Sü-
gisesel koolivaheajal oli Pärnumaa Õpilasesin-
duse laager Kilingi-Nõmmes. Olen ka Õpilas-
esinduse liige ja oma koolis ÕE president.
Nõmme laagris räägiti meile sellisest fooru-
mist. Räägiti ka Pärnus toimuvast eelfoorumist.
Juba siis sähvatas mõte, et tahaks minna küll.
Kui Tihemetsa põhikoolis tuli huvijuht Meri-
ke Maidle ühel vahetunnil minu juurde ja üt-
les, et tema soovitaks ka mul osaleda, siis oli
moraalne tugigi olemas.

Sa ütlesid, et Pärnus valiti välja. Mille
alusel? Pikkus, ilusad silmad…

Ei, ei! Me pidime näitama oma väitlemise
oskust. Selle aasta noortefoorumi põhiteema
oli "Eesti noor ja mitteformaalne haridus". Pär-
nusse oli kogunenud umbes kolmkümmend
noort maakonna eri koolidest, enamasti kesk-
koolidest ja gümnaasiumidest. Meid jagati
gruppidesse ning anti kätte alateemad, milles
väitlesime. Nii selgusid põhiprobleemid ja va-
jakajäämised mitteformaalses ehk huviharidu-
ses ehk kõiges, millega noored tegelevad väl-
jaspool õppetunde. Meie väikese väitlusgrupi
teema oli "Huviharidus kodu lähedal. Kas?
Kuidas?". Lahkasime seda teemat, leidsime va-
lupunkte ja surnud punkte, leidsime ka head.
Iga grupi juures olid vaatlejad, kes tegid märk-
meid. Nii selgitati välja aktiivsemad liikmed
ja huvitavad mõtted. Ju minu esinemine aval-
das muljet.

Missuguseid tähelepanekuid Sina huvi-
hariduse teemal tegid?

No, kõigepealt tõin välja pluss- ja miinus-
pooled. Plusspoolel on raudselt: kes tahab,
saab alati silmaringi laiendada. Meil on koolis
mitmeid huvialaringe, käime olümpiaadidel, ja
üldse mitte kaotamas - vähemalt esikuuikus on
meie omadest ikka keegi, igal aastal auhinna-
listel kohtadel ka.

Miinuspoolele jäi rohkem tähelepanekuid:

101 last Toompeal. Saarde
vallast kaks!

• Riik peaks noorte huviharidust materiaal-
selt toetama;

• Mingi kontroll peaks olema linna huvi-
alakoolide ringijuhtide tegevuse üle (et nad ei
hilineks ega jätaks tunde ära; et huvitegevu-
seks kasutatavad ruumid oleks puhtad, soojad);

• Linna huvikoolidesse sõitmisel peaks kõi-
gil bussiliinidel olema tasuta sõidu soodustus
(praegu on ainult AS GO Bus`il).

Kui jõudsite Tallinnasse?
Kui jõudsime Tallinnasse, viidi meid kõi-

gepealt Rahvusraamatukokku, kus arutasime
mitteformaalse hariduse meiepoolseid paran-
dusettepanekuid. Seal esinesid meile ka hari-
dus- ja teadusminister Mailis Reps, Lastekait-
seliidu president Katrin Saks, Noortefoorumi
täiskasvanutest koordinaatorid Liisa Nuut ja
Karin Pool. Foorum kulmineerus pärastlõunal,
kui suundusime Riigikokku. Riigikogus astu-
sid meie ette Toomas Varek, Tõnis Lukas ja
Elle Kull. Valisime ka 2006. aasta Eesti kõige
lapsesõbralikuma inimese. Kandidaate esitati
mitmeid, lõpuks jäi sõelale kaks tugevat tegi-
jat: Ene Ergma ja Eri Klas. Aga kõige lapse-
sõbralikumaks valiti tugeva häälteenamusega
Ene Ergma. Ta kohe on selline: soe, tark ja
lihtne.

Võiks öelda, et Sul on varemgi kõrge po-
liitikuga kontakt olnud.

Jaa! Kui ma möödunud aastal võitsin oma
vanuseklassis „Kauneima metsalaulu" solisti-
konkursi, sain mõne aja pärast Euroopa Parla-
mendi liikmelt Marianne Mikkolt isikliku tä-
nukirja. Siis mõtlesin, et tahaks ka ükskord nii
kaugele jõuda kui tema. Pole ju temagi lapse-
na mingi linnabeib olnud, vaid hoopis Võru-
maalt pärit.

Mida tahaksid koduvalla noortele öel-
da?

Maalt oleks pidanud rohkem noori olema.
Seekord jäi linnanoorte huvihariduse temaati-
ka kõrgemale vaekausile. Pärnumaa 15 esin-
dajast ainult kolm oli maakoolidest: mina,
Anna-Kaia Kikas Kilingi-Nõmme gümnaasiu-
mi 10. klassist ja üks õpilane Vändra gümnaa-
siumist.

 Aita MATSON

Annika Ojasild. Tihemetsa Põhikooli 9.
klassi õpilane ja 2006. a Eesti Noorte-
foorumi liige.

Looduseteemaline laulukonkurss „Kaunim metsalaul"
maakonna koolidele

25. jaanuaril 2007. a kell 12.00 Kilingi-Nõmme Klubis

Õpilaste ansamblite ja solistide konkurss.
Lauluvõistluse þürii esimees on Liisi Koikson.

Tule kuulama kauneid loodusteemalisi laule!

Tihemetsa kooli Telebox
1. detsembril 2006. aas-

tal toimus meie koolis kaua-
oodatud Telebox. Sel korral
tuli korraldajatel Annikal ja
Maarjal uus idee. Mõtlesi-
me, et otsiks seekord ka
sponsorid, kes oleksid nõus
meie üritust toetama. Pikka-
de otsingute tulemusel leid-
simegi kolm tugevat spon-
sorit.

Kui meie kooli õpilased
kuulsid, et on vinged auhin-
nad tulemas, hakkasid nad
hoolega tegutsema. Etteas-
teid oli lõpuks päris palju -
koguni 14. VII klassilt oli

hulgaliselt huvitavaid kavasid.
VI klass esitas humoorika pla-
giaadi saatele "Tantsud tähte-
dega". VIII ja IX klassi õpi-
lastelt oli mitmeid lõbusaid ja
huvitavaid ettekandeid, neist
kõige lahedam oli teleshow
"Meie".

Rõõm oli näha, et meie
kooli õpilasesindus oli ühiselt
nii palju vaeva näinud. Kava
"Shrek" tõi neile Teleboxis ka
esikoha, teiseks tuli "Meie" ja
kolmandaks "Tantsud tähte-
dega".

Korraldajad tänavad kõi-
ki osalisi aktiivse kaasalöömi-

se eest. Ning kõige suure-
mad tänud muidugi meie
sponsoritele hr Avo Tursa-
le (karnevali peakatted),
Sky Plusile (logodega ko-
tid, sokid, pastakad jms) ja
pr Aino Maalile (kringlid).
Avo Tursk ütles lõbusa üri-
tuse lõppedes, et talle oli
ootamatu ja üllatav nii roh-
kearvuline osavõtt, õpilas-
te esinemisjulgus ja teema-
de humoorikas ning terav-
meelne lahendamine.

Maarja HERMANN

Tihemetsa põhikooli
õpilasesinduse asepresident

Tänu!
Tihemetsa Põhikooli ni-

mel tänan Sisekaitseakadee-
mia Politseikolledþi Polit-
seikooli kadetti Raido
Kaselat ja Kilingi-Nõmme
Konstaablijaoskonna kons-
taablit Triinu Eensalu, tänu
kellele saadi väga kiiresti
jälile kooli sööklasse sisse
murdnud varastele.

Pühapäeval, 3. det-
sembril avastas Tihemetsa
Põhikooli kütja Ene Oks
tööle tulles, et kooli söök-
lasse on sisse murtud. Aken

oli lõhutud, porised jäljed ak-
nalaual, hulk toiduaineid es-
maspäevaseks koolitoidu val-
mistamiseks varastatud ja suu-
rem summa isiklikku rahagi
läinud. Kiiresti kohale sõitnud
politseikooli kadett Raido
Kasela, kes nädalavahetustel
õppetöö kõrvalt Kilingi-Nõm-
me Konstaablijaoskonnas val-
ves käib, ja konstaabel Triinu
Eensalu vaatasid kuriteopaiga
üle. Raido Kasela ütles napi-
sõnaliselt, et võtab vargakam-
bale jälile saamise oma süda-

measjaks. Vaevalt pooletei-
se tunni pärast ta helistas ja
teatas, et sulid on käes ja
süüteo üleski tunnistanud.

Raido Kasela on endine
Tihemetsa Põhikooli õpila-
ne.

Olen kindel, et Eesti Po-
litsei tõuseb jalule, kui nii-
sugune otsusekindlalt tegut-
sev põlvkond peale kasvab.

Aita MATSON

Tihemetsa Põhikooli
direktor

Kallid lasterikkad ja teised pered!
Aasta viimane kuu on

kätte jõudnud ja kõigil
käed-jalad toimetamist täis.
Paratamatult käib kiirusega
kaasas segadus mõtetes ja
tunnetes. Mõtted keerlevad
musta maa ja olematu lume
ümber - loodame ju kõik, et
jõulud saavad valged ole-
ma. Valgetest jõuludest on
hing helgem ja jõulutunne
suurem. Pea on paks kingi-
mõtetest, sest kedagi ei taha
ilma jätta ega meelest lasta.

Praegusel hetkel ümb-
ritsevat kuulates ja vaada-
tes olen ma natuke kurb ja
õnnetu. Ostuhullus võtab
maad, segadused, tahtmised
ja tegemised on paisanud
laiali inimesed. Ilusaks ole-
mise juures on pealiskaud-
sust palju. Oma toimetamis-
tes ja sehkendamistes ei ole
mahti näha pisikesi pereliik-
meid, kes tihtipeale on tee-
nimatult üksi. Üksinduse
vältimiseks otsib laps ise
meelelahutust. Parimaks os-
kuseks on nõmetsemine ja
tobe ülbamine, millega kaa-
sas käib ka peksmine.

Tänaseks päevaks on
jõulukuu üritused alanud,
kuid nurgatagustes lastes
pole headusest märkigi. Nii
leiavad "kangemad mehed"
ikka kellegi, keda solvata,
togida, mõnitada. Paha tun-
ne on, sest paljud inimesed
pingutavad tõesti südamest,
et pakkuda lastele rõõmu,
head tunnet ja huvitavat te-
gevust.

Laste jaoks on üritused
toredad küll, aga rumalust

mehehakatises peab ikka ka
näitama ja ega täiskasvanud
tegelikult ju teada saagi, sest
igaühe nina all ei hüpata kah.
Südamerahuga ja süümepiina-
deta käituvad poisikesed ko-
dus nagu tõelised ninnu-
nännud ja emme-issi paipo-
jad.

Siinkohal olekski palve
vanematele - olge head, leid-
ke aega käia oma võsukeste-
ga kaasas, et näha last kõrvalt.
Tavaline ja normaalne peaks
ju perega väljas käimine ole-
ma.

Austav suhtumine kaaslas-
tesse ning endast lugupidami-
ne jätab soovida eriti laste
seas. Lapsed aga on ju kodu
peegel - kivi vanemate kapsa-
aeda. Eriti paha on puuduta-
da sellist teemat jõulude ajal,
mil mingisugunegi huvi päka-
pikkude ja jõuluvana vastu on
olemas igaühes. Jääb lootus,
et mässulised hinged ka mõne
ingli headusega kohtuvad ja
oma tegusid kõrvalt näevad.

Siinkohal sooviksin jõulu-
kuul, et lahmerdamine ja lo-
hakus unustusse jääks. Oma-
vahelistesse suhetesse saab
igaüks meist anda killukese
soojust ja hoolivust. Leidke
kõik selleks endas tahet - jõu-
du teile!

Kallil aastapäeval on mul
ka palju head hinge kogune-
nud, mis südamel ja vaja väl-
ja lasta. Mind on siiralt liigu-
tanud inimeste tahe aidata
suuri peresid. Päevad on täis
üllatusi ja ilusaid kingitusi.
Olen tänulik kõigile Teile, kes
olete annetanud ja kinkinud

peredele ka lausa uusi asju.
23. detsembril on Saarde
valla suurte perede jõulupi-
du, kus asjad omale omani-
ku leiavad.

Pean veel vajalikuks
teatada, et kallid inimesed,
kui teil on jäänud kangaid
ja kangatükke (puuvillane,
linane), mida te ei kasuta
või ei leia rakendust, siis on
pere-tuba õige koht, kus
neid vajatakse ja kasulikuks
muudetakse. Kangastest
saame ise valmistada kasvõi
voodipesu. Selline tegevus
annab põhjuse kokku tulla,
tegutseda ja omale head
teha. Oleme kõik tänulikud
kasutusse antavate võima-
luste eest!

Head inimesed! Tore-
dad pered! Soovin aasta vii-
masel kuul Teile kõigile pi-
sarateni liigutavat jõulu-
aega, härdust hinge ja ilu-
meelt, mis aitaks aasta lõpu
kauniks muuta nii jõulupuul
kui pidulauas. Kallistada
tahaks kõiki pereemasid -
jõudu teile! Lapsed, küpse-
tage piparkooke ja võõba-
ke isa vuntsid glasuuriga
valgeks - saate omale jõu-
luvana. Nautige koosole-
mist ja aega, mis sel aastal
veel jäänud. Kohtume jõu-
lupeol ja uuel aastal!

Jaanuaris on peretuba
kinni, aga kellel vaja, he-
listage 449 2809 või 5816
8375. Kohtume kokkulep-
pel.

Janne KORE
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Jääb pooleli.
Olev PAUKSON

1931. aasta.
W. Lilienblatt alustas Pärnu lina- ja takuketramise vabri-

kule hea lina ja takulõnga kokkuostu.
Alevis hakkas kehtima jalgrattamaks - 1 kroon aastas.
Oma ameti pani maha kirikuteener W. Rosenberg ja tema

töökohustused võttis üle Jaak Lensment. Alustati kirikumõisa
vana sauna lammutustöödega, mille järel uue sauna ehitusel
kasutati vana sauna palke.

Alevivalitsus kinnitas tulud-kulud 1931./32. aastaks Ki-
lingi-Nõmme alevis. Nii arvati kuluvat heakorrale 1000 kroo-
ni, haridusele 2000 krooni, hoolekandele 2000 krooni ja ter-
vishoiule 200 krooni. Tulusid loodeti saada maksudest 1200
krooni, varanduse kasutamisest 1000 krooni, ettevõtlusest 1000
krooni ja rahalistest operatsioonidest 1000 krooni. Korralised
kulud ühe elaniku kohta olid 7,5 krooni.

Kilingi-Nõmme alevis elas 665 meest ja 839 naist. Võrrel-
des 1922. a rahva-lugemisega oli Kilingi-Nõmme rahvaarv
kasvanud 8 aastaga (1923-1930) 90,9%.

Veebruaris kustutati äride registrist tegevuse lõpetamise
pärast Lembit Hansberg, kes pidas Pargi tn 4 (tuletõrje) majas
einelauda.

Märtsis omandas Kolmearakselt pärit Hendrik Sepp dr.phil
Eesti ja Põhjamaade ajaloo teadusliku kraadi koha. Teadusli-
ku kraadi omandanud dr.phil Hendrik Sepp valiti Eesti ja Põh-

jamaade ajaloo dotsendiks.
20. aprillil asutati Tallil

kodutütarde rühm.
23. aprillil läks põlema

Kilingi-Nõmme alevis Hom-
miku tn 3 Tõnis Titma puust
saun, pesuköök ja kuur. Tuli
ähvardas ka kõrvalolevat J.
Juhansoni nahaparkimise töö-
koda, mille põlengu pritsime-
hed ära hoidsid.

Mais moodustasid Kilingi
Apostliku Õigeusu kiriku kin-
nisvara 2 elumaja, laut, kuur,
köstri elumaja ja rehi, kindlus-
tushinnaga 6650 krooni.

8. mail ilmus kohtu ja siseministri määrus ja selle otsusega
eraldati Voltveti vallast ja liideti Kilingi vallaga endiste Voltveti
ja Kärsu mõisate järelt järgmised kohad: 1. Taltsi nr 19 talu
lahusolev Pändikülas asuv heinamaatükk, 2. Pendi-Jakob nr 5,
3. Pendi-Hendrik nr 6, 4.Pendi-Hans nr 4, 5.Pendi-Karl nr 3,
6. Lodja metsavahi koht, 7. Kahjamäe nr LVII, 8. Kiviste, 9.
Mägipõllu nr V, 10. Planeeritud kohad nr 53, 54, 55, 56, 131,
208, 209, 132, 11. Riigimets - kokku 1847,432 ha.

Ühes mainitud maadega
läksid Voltveti vallad Kilingi
vallale ühes kõikide seadustes
ettenähtud üldiste avalike
õiguste ja kohustustega nen-
de maade ja seal elavate ela-
nike suhtes.

24. mail õnnistati Saarde
kirikus 42 leerilast.

1931. a põhisündmused
langesid suvesse. 7. juunil
avati alevis eeskujulik laske-
tiir. Asus see Raba tänava lõ-
pus, alevi ääremaal. Sündmu-
se puhul toimus laskevõistlus,
mille avas alevi arst, kaitseliit-
lane dr Hendrik Tallo. Praegu
läbib seda paika linnarahva
suusarada.

14. juunil toimus Saarde
kirikus vaimulik kontsert, kus

esines hr A. Vaksmanni tðellokvartett.
19. juunil sõlmisid Pati vallast pärit Hendrik Kask, Peetri

poeg, ja Miili Karu, Juhani tütar, abieluvaranduse lahutamise
lepingu.

24. juunil korraldas Tuletõrje Selts alevirahvale suure
"RAHWA PEO", sissepääsuga 15 senti. Loterii tulu läks selt-
sile varustuse muretsemiseks.

Hakkasid kehtima avalike matmispaikade tasunormid ja
matmispaiga hind m2 eest Saarde kalmistul maksis 1,32 kroo-
ni. Ühishauaplatsi hind oli 6 krooni ja reasoleva haua hind oli
tasuta. Kilingi Apostliku Õigeusu koguduse kalmistul, mis asus
Surtsi talu maa peal, tuli hauapaiga m2 eest maksta 30 senti,
üksikhaua hind oli 1 kroon ja reasolev hauakoht oli prii.

Juunis kõrvaldati majandusministri määrusega käibelt 5-
margased metallvahetusrahad.

8. juulil abiellusid Pauliine Kiilas ja Alfred Veemees. Pe-
rekond Veemehe maja-riideäri-kaubamaja asusid praeguse lin-
na purskkaevu kohal. Maja hävis viimases sõjas hävituspatal-
joni poolt süüdatud tulekahjus.

20. juulil võttis alevivolikogu vastu sundmääruse jalg- ja
mootorrataste ning autode pidamise ja nendega sõitmise kohta
Kilingi-Nõmme alevis. Selle järgi ei tohtinud alevi piires sõi-
dukiirus ületada 25 km/h. Sõita tuli paremat kätt ja eesolijaid
aegsasti märguandmisega ette hoiatada. Samuti ei tohtinud sõita
rahva kogunemise paikades.

Üheks aasta meeldejäävamaks sündmuseks alevirahva elus
oli Saksa õhulaeva "Graf Zeppelin" ülelend Kilingi-Nõmmest.

Graf Zeppelin Kilingi-Nõmme kohal, 30.07.1931.

Tuult ja tormi trotsides
Et kõik ilusasti ära rääki-

da, pean ma alustama sellest
ajast, kui meid oli kuus ini-
mest (neli last ja kaks täiskas-
vanut), et sõita oma esimese-
le laevareisile Helsingi -
Stockholm.

Planeeritud reisile (29.-
31.okt) olid piletid ostetud
juba paar nädalat varem. Ilma-
teadetes, nagu meie kiuste,
lubati ikka tuult, tormi, vihma,
lörtsi ja mida iganes. Olen
küllalt palju kordi erinevate
laevadega üle Läänemere sõit-
nud ja mind see torm eriti ei
heidutanud, kui mitte just seda
arvestada, et reis võib edasi
lükkuda.

Minu kartustest sai reaal-
sus. Kaks päeva enne väljasõi-
tu sain sõnumi, et meie reisid
on annulleeritud. Võtsin ühen-
dust ja tegin uue broneeringu
kaks päeva hiljemaks. Kogu
telefonikõne koos ooteajaga
ei väldanudki rohkem kui 15
min. Küsisin igaks juhuks ka,
et mis siis, kui teisipäeval ka
tormab. Arvati, et kahte pau-
ku järjest ei tule. Olin rahul.
Informeerisin ka kõiki asja-
osalisi.

Mõni tund hiljem helistati
uuesti, et reis on annulleeritud
ja tuleb teha uus broneering.

Rääkisin kogu loo uuesti ära
ja olime mõlemad pooled ra-
hul. Pühapäeva hommikul, kui
esialgsete plaanide järgi pidi-
me sõitma, valitses täielik tuu-
levaikus. Helistasin igaks ju-
huks Silja Line`i ja kontrolli-
sin broneeringu vettpidavust.
Pidas - sõidame teisipäeval.

Väljasõidu hommikul laa-
bus kõik hästi, kui välja arva-
ta üha tugevnev tuul ja algav
vihmasadu. Poolel teel Hel-
singisse tõstis tuul lainetuse
nii kõrgeks, et SuperSeaCat
õõtsus päris hoolega.

Helsingi võttis meid vas-
tu üha tugevneva tuule ja vih-
masajuga. Tegime kolmetun-
nise linnaekskursiooni. Rääki-
sime lühidalt Soome ja Hel-
singi ajaloost ning ka tänapäe-
vast. Kaugeim koht, mida lin-
nas külastasime, oli kaljukirik.
Tagasitee sadamasse osutus
parajaks katsumuseks tuge-
vast tuulest ja vihmast läbi-
murdmisel. Võimalusel püüd-
sime käia suurte hoonete var-
jus või läbida neid, et vähem
märjaks saada, kuna vihma-
varjust suurt abi polnud. See
meenutas pigem oksa, mille-
le riidenarts juhuslikult rippu
on jäänud. Kuna läksime läbi
Kamppi (uus suur ostukeskus

Helsingi südames), olime sun-
nitud nägema - kuulma palju-
sid eestlaste reisigruppe. Pal-
jud neist helistasid koju, et
tormi tõttu Helsingist ükski
laev mitmel päeval välja ei
sõida. Minu põhimõte sellisel
juhul on, et kui üldse ei saa,
siis kuidagi ikka saab.

Puhkasime veidi. Minu
telefonil ilutses järjekordselt
sõnum, et reis on annulleeri-
tud ja tuleb teha uus bronee-
ring. Kuna sõnumi saatja oli
SuperSeaCat, ei teinud ma
mingit uut broneeringut. Läk-
sime tagasi sadamasse, sest
meil oli ees veel 17-tunnine
laevasõit Stockholmi suunas.
Piletite registreerimisel tekkis
meil kena vestlus teenindaja-
ga, kes ütles, et see suur laev
väljub iga ilmaga. Meil vedas,
saime aknaga kajutid. Leidsi-
me, et see oligi meile selle ras-
ke päeva järel meeldiv kom-
pensatsioon.

Kodu kaheks ööpäevaks
nii ilusal ja suurel laeval, nagu
seda on Silja Serenade - see
on ju suurepärane! Enne lae-
vaga tutvumist pidime oma
märjad kehakatted kuivade
vastu vahetama. Kuna kajuti-
tes on hea ventilatsioon, pol-
nud riidekuivatus eriline prob-

leem, ehkki
mõni kuivatas
oma särki fööni
abil. Oma uue
"kodulinnaga"
tutvumisel olid
lapsed tõesti no-
bedad. Eks uus
ja huvitav köida
ju igaüht.

Väga kahju
on, et laeva suur
showbaar oli
avatud ainult ri-
kastele, kes
m a k s a v a d
Wallmansi show-õhtusöögi
eest tavahinnaga 925.- (laps
390.-) krooni. Varem olid
showbaaris väga huvitavad
tantsuetendused ja sai orkest-
ri saatel ka tantsida, ilma et
selle eest oleks tulnud eraldi
maksta. Leidsime, et kui me
ei ole rikkad, siis oleme vä-
hemalt ilusad.

Järgmise päeva hommikul
jõudsime Stockholmi. Ilm oli
küll külm ja tuuline, kuid õn-
neks sademeteta. Sõitsime all-
maarongiga kesklinna. Tegi-
me ka kuningriigi pealinnas
mõnekilomeetrise jalutuskäi-
gu, rääkisime ajaloost ja täna-
päevast ning uudistasime tä-
helepanuväärsemaid ehitisi

kesklinnas. Keskpäeval vaata-
sime lossiesisel vahtkonnava-
hetuse tseremooniat ja siis
võis osturalli alata. Kui muud
ei saanud, siis kommipoes sai
igaüks oma rahakoti kerge-
maks. Olime päevaga igati
rahul. Hakkas lumeräbu sada-
ma. Kui juba laevas olime,
nägime, et lumesadu on eriti
tihedaks läinud. Mõni päev
pärast kojujõudmist helistati
mulle Stockholmist ja ma sain
teada, et samal õhtul, kui me
sealt lahkusime, oli seal väga
suur lumesadu olnud, mida
pole pool sajandit nähtud.
Linnas seisnud transport mitu
tundi. Tookord meil vedas.

Kolmanda päeva hommi-

kuks olime taas Helsingis.
Laevalt väljumisega me ei kii-
rustanud. Väljas olid külma-
kraadid ja endiselt tugev tuul.
Läksime Magasiini terminali,
kust meie laev väljuma pidi.
Jälle üllatus - elektrontablool
vilkus kõikide reiside järel
PERRUTU. Olime järjekord-
selt probleemi ees, kuid see-
kord lahenes kõik ladusamalt.
Meil tuli vaid kõndida pool-
teist km teisele poole lahte,
kust "Rosella" meid kolme
tunniga kenasti Tallinna viis.

Hilisõhtuks olime kõik
õnnelikult Talil - rõõmsad,
väsinud ja enesega rahul.

Lõpp hea - kõik hea!

Eha KUUSK

Kuningalossi ees.



Lugesin Maalehest, et ühe A. Tali preemia
sai Janne Kore. See teeb südame väga soojaks.
Ma ei ole küll Janne peretuttav ega sõbranna,
aga olen ta tegemistega päris hästi kursis. Ma
usun, et paljud on seda meelt, et see preemia läks
õigesse kohta. Lapsed on tal ka tublid, viisakad
ja õpivad (minu teada) hästi.

Tubli, Janne! Jätka samas vaimus seda, mida
Sa teed peretoas! Janne viib ju oma kulu ja kirjadega ka riideid koju
kätte.

TÄDI MAALI Kilingi-Nõmmest
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Maleuudised

SPORDIUUDISED

9. detsembril toimus Paikuse PK viimane osavõistlus males „Tere,
talv!". Selle etapi poisteturniiril sai Timo Tamm kuni 13 aastaste seas
1. koha ning Janar Oks 3. koha (nüüd elab Tootsis).

Kuni 13 aastaste neidude seas sai 1. koha Mary-Heleen Lillemäe
(Tootsi) ja 3. koha Miina Kask.

Kuni 10 aastastest poistest sai 3. koha Hardi Kaasiku.
Nelja etapi kokkuvõttes tuli kuni 13 aastaste poiste seas 2. kohale

Timo Tamm ja 3. kohale Janar Oks ning neidude hulgas võitis Mary-
Heleen Lillemäe.

Kuni 10 aastaste poiste nelja etapi kokkuvõttes sai 3. koha Tõnu
Kask.

2006. aasta Pärnu linna täiskasvanute MV males osales kuus
Saarde valla mängijat.

Sten Kasela ja Aivar Sopp kogusid võrdselt 3,5 punkti ning jagasid
1.-2. kohta, kuid koefitsiendi alusel sai 2. koha Sten. Märkimisväärne
on, et Sten tuli medalile kõigil viiel lõppeva aasta Pärnumaa ja Pärnu
linna täiskasvanute meistrivõistlustel.

Eiki LEHEMETS

Lauatennis
11. novembril toimusid Tihemetsa spordihoones Ennu-nimelised

lauatennise võistlused. Võisteldi neljas vanusegrupis.
12-aastased: 1. Aare Kartau, 2. Pille-Riin Saarpere, 3. Mikk Meeras.
13-16 aastased: 1. Jaak Talts, 2. Kristo Kiviselg, 3. Ahto Kask.
17-49 aastased: 1. Raul Tammiste, 2. Karel Kase, 3. Marje Pukk.
Veteranid 50+: 1. Enn Pruul, 2. Mati Ruul, 3. Anne Gorbunova.
Kõiki vanusegruppide võitjaid autasustati karikate ja medalitega.

SK VAABLANE

Jõulumaa avastused
JÕULUPÄEVAD

KLUBIS
Jõulupäevad toimusid 8.-10. det-

sembrini. Jõulumaal tegutsesid ora-
vapoiss Pärka, Jõuluvana ja Jõulu-
memm. Päkapikk Ülo Liblik korral-
das võistluseid ja päkapikk Margit
Schmidt võimlemist. Kõikidel päe-
vadel oli ka õnneloos, mille korral-
dajateks olid lasteaed Krõll ja koha-
lik naisseltsing Martad. Klubi tagu-
mistes ruumides sai villa viltida,
õnne valada ja päkapikkudega koos
meisterdada. Valmis meisterdatud
ehted riputati jõulukuuse otsa. Pea-
le selle oli tore ka päkapikkudega
koos näidelda, laulda ja tantsida.
Endast sai pilte ja kleepse teha. Pü-
hapäeval võis Jõuluvanale, Jõulu-
memmele ja Pärkale luuletusi luge-
da, mille eest sai ilusa kingituse.
Päeva lõpetas imeilus kontsert ning
kino. Jõulumaa lõppes vägeva dis-
koga.

Getlin SAAR ja Helena VAHER

(jõuluehe toa päkapikud)
5a klass

JÕULUMAA
KILINGI-NÕMMES

Esimene päev:
13.00 algas Jõulumaa suveaiast

rongkäiguga klubisse. Sel päeval oli
palju külastajaid. Alguses olid kõik
väljas ja vestlesid Jõuluvanaga. Ju-
tud räägitud, avas Jõuluvana kell
14.00 uksed. Kõik jalutasid ringi ja
uudistasid, mida kõike sai Jõulumaal
teha. Kes läks meisterdamistuppa,
sai teha igasuguseid kuuseehteid ja
kaarte. Õpilased-õpetajad näitasid,
kuidas neid asju tehakse. Kõik val-
mistasid kuuseehteid ja pärast ripu-
tati need ehted kuuse külge. Valmis-
tatud kaardid viidi koju. Kell 16.00
algas laste minikontsert. Seal räägiti
jutte ja mängiti oma väljamõeldud
pillidega. Kell 17.00 algas film
"Pingviinide marss". Pärast kino oli
lastedisko.

Teine päev:
Jõulumaa avas taas uksed juba

kell 12.00. Kell 13.00 pidid toimu-
ma Õunamäel spordiüritused, kuid
olematu lume tõttu toimusid need
hoopis klubi ees, kus mängiti jalg-
palli ja teisi sportmänge. Võitja-
meeskonnad said auhinnad. 15.00
algas tegevus klubis. Valmistati eh-
teid ja kaarte, vaadati ringi, mängiti
mänge. 17.00 algas film "Jahihoo-
aeg" ning pärast seda toimus jälle
lastedisko.

Kolmas päev:
Alates kella kaheteistkümnest

jätkati taas huvitavaid meisterdami-
si ja mängiti erinevaid mänge. 13.00
pidid sellel päeval toimuma spordi-
üritused Lavi järve ääres, kuid lume-
puuduse tõttu tegutsesid lapsed taas
klubi ees. Alates 15.00-st hoogustus
tegevus klubi siseruumides - õnne-
loosid, mängud, meisterdamised,
kohtumised Jõulumemme, Jõuluva-
na ja Pärkaga. Alates 16.00-st hak-
kas suur lõpetamine. Lapsed esine-
sid laulude ja tantsudega, mille eest
said nad ka kingitusi. Ka Taat ja
memm esinesid tantsuga. Kell 17.00
algas "Garfield 2". Pärast filmi hak-
kas kohe lõpudisko. Selle üritusega
lõppeski huvitav ja lõbus Jõulumaa.

Väga tore üritus oli ning looda-
me, et Taat ja Memm tulevad järg-
misel aastal uuesti meile külla!

Liis LEESI
(jõuluehe toa päkapikk)

5a klass

JÕULUMAA
Käisin Jõulumaal kaks päeva:

laupäeval ja pühapäeval. Kõigil päe-
vadel oli põnevust ja lõbu. Huvita-
vat tegevust leidus nii 1astele kui 15-
aastastele. Mulle meeldis kõige roh-
kem tuba, kus sai ise kuulda ja õppi-
da, kuidas kunagi lõnga tehti ning
kuidas nahkasid pehmeks saadi.
Kõiki asju sai seal ise proovida. Sel-
lest toast sai osta ka maitsvat kõrvit-
sasaia ning taluleiba.

Oli ka 5-kroonine õnneloos Mar-
tade ning lasteaia poolt. Müüdi kau-
neid jõulukaunistusi, mis oma käte-
ga tehtud. Näksi sai osta klubi puh-
vetist. Huvitav meisterdamistuba toi-
mus kooliõpetajate eestvedamisel.
Seal toas sai nii suur kui väike oma
kaunistusi, kaarte ja muud sellist
teha. Oli näidendinurk, kus lapsed
ise olid näitlejad ning jutustasid
pealtvaatajatele muinasjuttu. Jõulu-
vana ja Jõulumemm käisid ringi ning
lapsed rääkisid neile oma soovidest
ja lugesid luuletusi. Oma pilte sai
seal ka teha, sest Andrus Noorhani
oli oma pildistamise kaadervärgid
kaasa võtnud. Igal õhtul kell 17.00
algas jõuluhinnaga kino ja pärast
seda kahetunnine disko. Koju pol-
nud aega sööma minna isegi emme-
del!

Kerli KORE
6b klass

JÕULUMAA
AVASTUSED

Laste jutt oli juba nädal otsa põ-
nevust ja õhinat täis. Algamas olid
Jõulumaa üritused.

Ree-
d e n e
r o n g -
käik jäi
mul en-
dal ko-
hustuslike tegemiste tõttu nägema-
ta. Palju oli reedesel pärastlõunal
Pärnu maanteel sebivaid mudilasi ja
hoolega rongkäiku turvanud täiskas-
vanuid, teadsid rääkida akendest kii-
kajad. Laupäevasel päeval ringi se-
bides ja oma asju ajades ei jätnud
lapsed mind telefonitsi mitte rahule,
vaid kutsusid klubisse - saia sööma!
Õudselt hea pidi olema. Andsimegi
õhtupooliku vabaks ja lustisime las-
tega.

Klubi ees müttasid poisid kulli
mängida, klubisse sisenedes kõlas
vaikselt jõulumuusika. Juba ukselt
oli näha, kui kena ja armas ruumide
kaunistamine laste poolt käimas oli.
Väike jõulupuu eessaalis lokkas ehe-
test, Jõuluvana memmega vihtus
tantsida paari mudilasega. Matid
põrandal reetsid suuremat jõukatsu-
mist ja päris suurt rassimist. Pisipõn-
nid leidsid, et hea on mattidel liht-
salt pikali visata ja ruumitaju laiali
laotada, sest laes virvendas palju
värvilaike kogu sellest särast saalis.
Fuajeest vasakul istus rivis palju
punaste mütsidega päkatädisid, kel-
lel kõigil oma toimetamised. Tuba-
des toimus nii palju ja nii kiiresti, et
võttis ahhetama. Meisterdamistoas
jagus sebimist nii usinalt, et ehma-
tas ära selline kogus nii kärmelt toi-
metavaid päkapikkude abilisi. Akna-
lauad virvendasid näputööst ja veel
rohkem töid oli alles pooleli. Keegi
otsis kääre, teine punast paberit, üks
tahtis kullaläiget ja keegi ei leidnud
liimi üles - sipelgapesas on ka roh-
kem asjad paigas. Vahva oli kõrvalt
jälgida ja toimuvat ainult nautida.
Toast ei saanud keegi lahkuda sinna
oma panust andmata.

Tagatubade sisu pani esimese
hooga uksel seisma ja eemalt jälgi-
ma nohisevaid töötajaid. Hambad
ristis kraasisid lapsed villa, sest kraas
ei tahtnud sõna kuulata ja vill õhuli-
seks paisuda. Voki ääres istuv naine
oli ametis voki õigetpidi tallamise-
ga, sest laste käes käis ratas nii nagu
lambatallel saba taga. Kosutuseks
pakkus perenaine koduleiba-saia,
pilte hobustest ja müügiks oli natu-
ke käsitööd. Perenaise sõnul olid lap-
sed üllatunud, et lõnga tegemine nii
raske töö on, kuid meie, täiskasva-
nud, teame ju, et see on ainult osake
protsessist lammas-kinnas.

Kogu Jõulumaal veedetud aja
valdas meeldiv, huvitav ja muinas-
jututunne. Ühes hämaramas nurgas
kükitas arvuti taga väike fotograafi-
onu ja meisterdas pildikesi kastist
välja tulema. Tellijate näpu vahel
tehtud tööd olid toredad ning isegi
aastanumbriga. Ilus mälestus kogu
eluks!

Sama väljendit kasutan ma Jõu-
lumaa puhul, sest kellaaeg ajas meid
koju süüa tegema ja lapsi kinno.
Kodurahu saabus hilja õhtul söögi-
laua ääres, kus polnud aega isegi
söögi üle vaielda. Järgmine päev oli
ju ka vaja sisustada Jõulumaal ning
unemaale minek kõige tähtsam ot-
sus kogu perele. Aitäh lastele kutsu-
mast ja müts maha suure töö tegijate
ees!

Janne KORE
Jõulumaa külalineLoomulikult oli Jõulumees Jõulumaa popuklaarseim tegelane.

Väljas rohetab muru, kraadi-
klaas näitab aina soojapügalaid ja,
oh imet, metsast on nii mõnigi ku-
keseeni koju toonud! Sellest hoo-
limata on jõuluaeg käes, linnas sä-
tendavad jõulutuled ja keskvälja-
kul särab imekaunis jõulupuu.
Käes on aasta kõige pühalikum
aeg, tunnistagem seda endale või
mitte, jõulud muudavad meid kõi-
ki pisut paremaks, mõtleme sage-
damini oma lähedastele ja ka teis-
tele, kes meie ümber.

Igapäevaaskeldustes on meil
tegemist iseenda toimetustega,
kõnnime tihtipeale ringi kortsus
kulmul, sageli ei jätku head sõna
oma kõige kallimatelegi. Seda
enam on hea meel, et meie seas on
inimesi, kes mõtlevad neile, kel-
lel on raskem, kellel ei olegi lähe-
dasi ja kes vajavad toetust ning
abi. Sageli ei ole vaja muud, kui
naabrimemmele poest saia-leiba
või naabritaadile rohi apteegist
koju tuua, memmel - taadil on hea
meel mõnest sõbralikust sõnastki.

Siinkohal tahaksime tänada
kõiki neid inimesi, kes hoolivad ja
kes ilma kärata tulevad appi, kui
näevad, et abi on vajalik. Neid on
rohkem, kui me arvata oskame.

Ei ole see tõsi ühti, et eestlase
lemmiktoit on teine eestlane, iga
rahvuse seas on nii häid kui halbu
inimesi. Ka meie vallas on pere-
sid, kes teevad suuri rahalisi an-

netusi lastega peredele, vanurite-
le ja puuetega inimestele, tahtma-
ta vastu isegi seda, et neid avalik-
kuse ees tänatakse.

Ka see on suureks abiks, kui
naaber ei jää teise pere mure suh-
tes ükskõikseks ja tuleb räägib as-
jast vallavalitsuses. Vallavalitsus
on selle eest tänulik, sest abi peab
jõudma iga abivajajani, ka nende-
ni, kes ei oska või ei julge tulla
seda ise nõutama.

Veelkord suur tänu teile, head
inimesed!

Loodame, et jõuluajal on meie
kõigi südamed avatumad, et püüa-
me üksteisele rohkem naeratada ja
näha oma kaaskodanikes ka nen-
de häid, mitte ainult halbu külgi.
Ja et südamesoojust jätkuks uude
aastassegi!

Ilusaid rahulikke jõule teile
kõigile!

MARE, MAE ja EHA

Saarde Vallavalitsuse
sotsiaalametnikud

Ilusat jõuluaega!
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linna- ja vallarahvale

häid jõule!

Olgu jõuluöö küünlakullane

tulgu uusaasta rõõmu- ja

lootuseküllane

95. sünnipäeval
Ilaria Murrik

85. sünnipäeval
Eliise-Vilhelmine Kuhi

70. sünnipäeval
Heldur Kollamaa
Taima Tammjärv

65. sünnipäeval
Ilmar Jugala
Hilda Kingla
Ants Kivi
Heldur Küla
Rein Luha
Meeta Lüll
Aime Olde
Hugo Tomson
Kaljo Õige
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Väljaandja: Saarde Vallavalitsus
Tel.: 449 0135

Toimetaja: Ahti Seller
Tel.: 449 0134
E-mail: ahti@livonia.ee

Korrektuur: Ille Varner

Trükk: kaks & pool
Tel.: 443 3703
www.pajoprint.ee

Kuulutuste vastuvõtt:
Saarde Vallavalitsus
E–R kl. 8.00 – 16.30

Saarde Vallavalitsus
võtab teenistusse

EHITUSSPETSIALISTI,
kelle peamiseks tööülesandeks on Saar-
de valla ehitus-ja planeeringute poliitika
väljatöötamine ning selle elluviimine, val-
la ehitusprobleemide lahendamine.

Kandidaatidelt eeldame:
- ehitusalast töökogemust
- väga head arvuti kasutamise oskust
- koostöövalmidust
- otsustus- ja vastutusvõimet
- väga head suulist ja kirjalikku väljendus-
oskust
- pingetaluvust

Pakume:
  paindlikku tööaega
  enesetäiendamise võimalusi
  töötasu kokkuleppel

Avaldus, elulookirjeldus saata aadressil:
Saarde Vallavalitsus
Nõmme 22
Kilingi-Nõmme 86304
või e-postiga aadressile info@saarde.ee

Info telefonil 5663 3840.

ÕNNITLEME!
detsembrikuu juubilare

22.12. kell 1900 KILINGI-NÕMME KLUBIS

Klubi Eakas ja invaühingu
jõulupidu.

29.12. kell 2000 KILINGI-NÕMME KLUBIS

Aastavahetuse pidu.
29.12. kell 2000 TALI SELTSIMAJAS

Jõulupidu ansambliga PS Troika.
Jälgige reklaami!

01.01. kell 0030 KILINGI-NÕMME KLUBIS

Uusaasta tantsuöö.
Tantsuks ansambel Polero.

08.01. kell 1300 KILINGI-NÕMME KLUBIS

Kino. Film „Vennad Grimmid”.
08.01. kell 1700 KILINGI-NÕMME SUVEAIAS

Jõulukuuskede põletamine.
17.01. kell 1800 KILINGI-NÕMME KLUBIS

Mälumäng.
19.01. kell 2000 KILINGI-NÕMME KLUBIS

Kohvikõhtu Henri Laksiga.
Laulab, loeb oma luulet,
kaasas oma maalid.

22.01. kell 1300 KILINGI-NÕMME KLUBIS

Kino. Film „Põrnikas Herbie”.
25.01. kell 1200 KILINGI-NÕMME KLUBIS

Maakonna koolidele laulukonkurss
„Parim metsalaul”.

27.01. kell 1900 KILINGI-NÕMME KLUBIS

Klubi Eakas ja invaühingu pidu.
29.01. kell 1300 KILINGI-NÕMME KLUBIS

Kino. Film „Harry Potter
ja tulepeeker”.

29.01. kell 1900 KILINGI-NÕMME KLUBIS

Vana Baskini Teatri etendus
„Pentsik pere”.

KUHU MINNA
MEIE  VALLAS

Esimene tööaasta ühise suure vallana hakkab täis
saama. Loodame, et nüüd juba tunneme ennast ühe
pere liikmetena ja suuremad hirmud ühinemise ta-
gajärgede pärast on selja taga. Vallavalitsus ja
volikogu on püüdnud teha omalt poolt kõik sel-
leks, et ükski piirkond ei tunneks end kõrvale-
jäetuna. Võib öelda, et üsna palju on tehtud,
kuid veel rohkem tööd seisab ees.

Aasta kaunimad pühad on lävepakul
- toogu nad rõõmu ja rahu teie süda-
meisse, tulgu see siis sädelevast jõu-
lukuusest, laste säravatest silmadest
või kirikukellade helinast!

Vallavalitsuse ja -volikogu nimel
soovime teile kõigile ilusaid jõulupü-
hi ning toredat vanaaasta lõppu!

Väino LILL
Saarde Vallavolikogu esimees

Kalle SONG
Sarde vallavanem

Lugupeetud vallarahvas!

Ostan Pobeda, Volga (Gaz 21) või Zimi,
samuti korralikke varuosi. Huvitun väga ka va-
nadest taluesemetest väikese muuseumi loo-
miseks.

504 2716, Jüri

OSTAN

ÜÜRIN
Pere soovib üürida Kilingi-Nõmmes kor-

terit või väikest majaosa mõistliku hinnaga.

Tel. 5330 4258

koduloomade, kodulindude
mineraalsöödasegusid,

toidulisandeid ja -segusid
(Soome tooted)

Konsultatsioon ja kohale toomine
minu poolt.

Kontakttelefon 507 3401
Liina Hõlpus

MÜÜN

Jõulupakid ootavad!
Kõigile neile väikestele vallakoda-

nikele, kes ei käi koolis ega lasteaias,
lubas jõuluvana tuua kommipakid val-
lamajja. Kätte saab neid alates 21.
detsembrist.

Tali piirkonna lapsed saavad oma
pakid kätte Talilt.

Lugupeetud eakad
vallakodanikud!

Kõiki neid, kellel eluaastaid 80 ja üle
selle, ootab alates 11. detsembrist valla-
maja kassas jõulutoetus.

Saarde Vallavalitsus teatab
Saarde Vallavalitsus avalikustab Saarde valla arengukava aastateks 2006-

2011 muutmise eelnõu. Arengukava muutmise eelnõuga saab tutvuda aja-
vahemikul 11.12.2006 kuni 07.01.2007 Saarde Vallavalitsuses ja Interne-
tis aadressil http://www.saarde.ee (Valitsemine - Dokumendid - Eelnõud).

Vana aasta sammub vaikselt ajalukku,
keerab enda kannul ajaukse lukku.

Kõik jääb seljataha - kes see mullust
muudaks!

Oi, kui kõik, mis paha, maha jätta suudaks!
Tulgu ilus aasta küünla valgusvihus,

piparkoogiraas ta pisikeses pihus
pärast jõulupuhkust meenutagu seda:

piprast kui ka suhkrust tehti aasta süda.
(Leelo Tungal)

On saabunud jõuluaeg - aasta ärasaat-
mise aeg, kaunimaid aegu meie
elus.

Iga aasta on korduma-
tu, ainulaadne, omamoo-
di ilus! Peatu hetkeks ja
meenuta kõike head,
mida kinkis sulle möö-
duv aasta!

Jõuluaeg viib ta-
hes-tahtmata mõtted
ajalikkusele.

Meie teed viivad rahu-
paikadesse, läitmaks küünlaid
oma esivanematele, lähedastele, kallitele
inimestele. See on nagu kahekõne nende-
ga, nagu kohtuksime taas.

Teed viivad pühakotta, et saada osa sel-
lest pühalikkusest, mida jõuluaeg kingib iga-
ühele meist. Uskudes, et meil kõigil on oma
kaitseinglid, nähtavad või nähtamatud. Nad
on meie kõrval. Nad hindavad meie headust,
ausust, helget ja puhast südant.

Jõuluaeg on annetuste aeg. Märgake elu
rataste vahele jäänuid! Julgege astuda ligi,
võib-olla homme oled see sina, kes abi va-
jab. Ka üks lahke ja kaunis sõna on neile
kingitus. Mõelge, kui vähe on õnneks vaja -
vaid hoolivust, südamlikkust, headust, tei-

Kaunist jõuluaega!
neteise märkamist.

Jõuluaeg on tänuaeg. Oleme osalised
elus, meile mõistmatus maailmas. Meie iga-
päevane töö on ülim, mida teha saame.
Tööd teeme endale, perele, teiste heaks.

Meie Kilingi-Nõmme Majandusühistu sai
95 aastaseks. Ühistu on auväärses eas. Me
kummardame tema ees. Tema inimesed,
töötegijad, on ta tulehoidjad. Kui palju eri
põlvkondi on olnud ühistus tegevad! Mõel-
des tänastele töötegijatele, mõtleme müü-
jatele, kaupmeestele.

Suurem osa neist on naised,
kes käivad tööl, kasvatavad

lapsi, hoiavad kodu kor-
ras, kannavad kõik pe-

reraskused üksi, sest
mehed töötavad üle
ilma laiali. Tööl tu-
leb tihti tõsta rasku-
si, mida peaks tege-
ma mehed, aga

seda teeb kauplustes
meie õrnem pool. Töö-

päevad on vahetustega,
pikad; lapsed tulevad koolist, ootavad õpe-
tust, söögitegemist, ema hoolt. Kuid pinge-
line töö ei võimalda alati kõike seda.

Lubage teha Teile suur kummardus tä-
nutäheks tehtud töö eest!

Austus ja tänu kuulub Teile, meie ühistu
liikmed, veteranid ja kliendid. Teie olete
need, keda teenindame, ja meie soov on
seda üha paremini ja paremini teha. Vas-
tastikku üksteist mõistes areneme ka meie
paremaks.

Kaunist jõuluaega, head uut aastat
Teile kõigile soovib Kilingi-Nõmme Ma-
jandusühistu juhatus!

Peep KALJUSTE

Suur fotovõistlus lõpusirgel!
Võistlusele oodatakse fotosid eelkõige Saarde valla elanikelt.
Fotod tuleb varustada nimetusega ja autori andmetega.
Tuua-saata Saarde Vallavalitsusse (Nõmme 22, Kilingi-Nõmme, 86304).
Konkurss lõppeb 31. detsembril 2006! KIIRUSTAGE!

Kriya-hatha jooga treeningud
Kilingi-Nõmme Tervisekeskuse III korruse saalis
E   19.00 - 20.30 Toomas Õunap
N   19.00 - 20.30 Kalle Koop
Ühe korra maksumus 45 krooni.
Mugav riietus, kaasa võimlemismatt!


